



A&A OFFICE
COMPANY LIMITED

บริษัท สำนักงาน เอ แอนด์ เอ จำกัด

246 อาคารไทมส์ สแควร์ ชั้น 21 ห้องเลขที่ 21-01

ซอยสุขุมวิท 12-14 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตย

เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร 10110 โทร. 02-254-9272

A&A OFFICE CO.,LTD.

246 Times Square Building, 21st Floor,

Room No. 21-01 Sukhumvit Rd, Between soi 12-14

Khlong Toei, Bangkok 10110 TEL. +66(0)2-254-9272

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ("กลุ่มบริษัท") และเฉพาะของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระ ที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ และวิธีการตรวจสอบที่สำคัญมีดังนี้

การรับรู้รายได้จากการขายและบริการ

กลุ่มบริษัทขายสินค้าและบริการให้กับลูกค้าซึ่งมีเงื่อนไขทางการค้าที่แตกต่างกัน โดยรายได้จากการขายและบริการเป็นรายการสำคัญสำหรับผลการดำเนินงานของธุรกิจ ซึ่งผู้ใช้งบการเงินให้ความสำคัญ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงพิจารณาการรับรู้รายได้จากการขายและบริการเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ โดยให้ความสำคัญกับการเกิดขึ้นจริงของรายได้ และจึงหะเวลาในการรับรู้รายได้จากการขายและบริการ



ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้อย่างได้ของกลุ่มบริษัท ดังนี้

- ประเมินระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจ และเลือกตัวอย่างทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมสำคัญที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้
- เลือกตัวอย่างรายการขายเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาหรือข้อตกลงกับลูกค้า และนโยบายการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท
- เลือกตัวอย่างตรวจสอบรายการขายและบริการที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นปี
- สอบทานใบลดหนี้หลังวันสิ้นปี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย

การประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 บริษัทมีสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 รวมประมาณ 111.44 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 27 ของสินทรัพย์รวม) ซึ่งบริษัท บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวในปัจจุบันในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 39 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน การพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของบริษัทในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด และการวัดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของกลุ่มสินทรัพย์นั้น ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงพิจารณาเรื่องการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์และตรวจสอบ ดังนี้

- ทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารในการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดว่าสอดคล้องกับลักษณะการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์ และการคำนวณหามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ ดังกล่าว
- สอบถามฝ่ายบริหารและพิจารณาความสมเหตุสมผลของนโยบายการกำหนดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์
- พิจารณาข้อสมมติที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร
- สอบทานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินการด้อยค่าของกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าว

การประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวาน

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวาน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 รวมประมาณ 63.18 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 15 ของสินทรัพย์รวม) ซึ่งบริษัท บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวในปัจจุบันในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 20 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน การพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารของบริษัทในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด และการวัดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของกลุ่มสินทรัพย์นั้น ดังนั้นข้าพเจ้าจึงพิจารณาเรื่องการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวานเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ประเมินการต่อคำขอของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวานและตรวจสอบ ดังนี้

- ทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารในการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดว่าสอดคล้องกับลักษณะการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวาน และการคำนวณหามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว
- สอบถามฝ่ายบริหารและพิจารณาความสมเหตุสมผลของนโยบายการกำหนดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวาน
- พิจารณาข้อสมมติที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าวเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร
- สอบทานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินการต่อคำขอของกลุ่มสินทรัพย์ดังกล่าว

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะรายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องงบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตาม



มาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของ ผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ จนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทางการควบคุมดูแลและปฏิบัติตามตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่เราสื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือ



ข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่า จะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท สำนักงาน เอ แอนด์ เอ จำกัด

(นายอภิชาติ บุญเกิด)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4963

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29.1	543,377	1,760,672	197,595
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	149,143,574	189,750,635	147,537,445
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น		165,000	79,000	165,000
สินค้าคงเหลือ	7	4,523,448	69,289,358	4,523,448
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		1,531	1,526	1,531
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8	77,513,745	94,737,005	77,459,180
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		231,890,675	355,618,196	229,884,199
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	9	-	7,836,000	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	999,950
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	-	736,013	-
เงินลงทุนระยะยาว	12	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	13	158,038,970	252,563,702	158,010,203
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13.1	66,332	858,047	66,332
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14	7,895,634	5,983,752	7,844,184
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15	6,643,555	9,938,308	6,643,555
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,274,703	7,332,368	7,199,751
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		179,919,194	285,248,190	180,763,975
รวมสินทรัพย์		411,809,869	640,866,386	410,648,174

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2566	2565	2566	2565
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>					
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	21,810,267	13,040,970	21,810,267	13,040,970
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	17	101,655,373	50,507,918	102,706,695	51,800,918
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินชำระภายในหนึ่งปี	20	12,086,399	12,300,036	12,086,399	12,300,036
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.2	17,853,899	22,566,938	17,853,899	22,566,938
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		6,957,053	8,455,943	6,957,053	8,455,943
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	25,306,568	28,335,319	24,859,705	28,231,638
รวมหนี้สินหมุนเวียน		185,669,559	135,207,124	186,274,018	136,396,443
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	15,749,352	26,861,697	15,749,352	26,861,697
หนี้สินตามสัญญาเช่า	13.2	10,979,843	26,136,376	10,979,843	26,136,376
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	21	8,111,657	8,188,714	8,111,657	8,188,714
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		34,840,852	61,186,787	34,840,852	61,186,787
รวมหนี้สิน		220,510,411	196,393,911	221,114,870	197,583,230

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</u>				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
หุ้นสามัญ 347,109,930 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	173,554,965	173,554,965	173,554,965	173,554,965
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 337,259,283 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	22	168,629,642	-	168,629,642
หุ้นสามัญ 307,789,241 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		-	153,894,621	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		317,152,474	297,875,880	317,152,474
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย		1,228,611	1,000,000	1,228,611
ยังไม่ได้จัดสรร		(296,500,951)	(8,680,064)	(297,477,423)
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		190,509,776	444,090,437	189,533,304
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(960,368)	382,038	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		189,549,408	444,472,475	189,533,304
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		410,059,819	640,866,386	410,648,174

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขายและบริการ	324,358,796	331,933,775	318,825,242	329,005,483
ต้นทุนขายและบริการ	(305,551,747)	(206,543,154)	(301,195,057)	(205,237,200)
กำไรขั้นต้น	18,807,049	125,390,621	17,630,185	123,768,283
รายได้อื่น	2,358,555	9,702,140	2,355,231	9,692,630
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(23,003,506)	(7,799,395)	(23,003,506)	(7,693,584)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(91,130,043)	(70,420,839)	(88,521,338)	(69,638,414)
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(92,967,945)	56,872,527	(91,539,428)	56,128,915
รายได้ทางการเงิน	33,374	9,521	32,670	8,984
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(185,632,400)	(38,834,029)	(186,497,684)	(38,951,240)
ขาดทุนจากคดีความฟ้องร้อง	-	(326,665)	-	(326,665)
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	10,242	-	10,242
ต้นทุนทางการเงิน	(7,044,754)	(6,996,903)	(7,044,754)	(6,996,903)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(736,013)	(4,076)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อน(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(286,347,738)	10,730,617	(285,049,196)	9,873,333
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(3,186,839)	(2,387,898)	(3,144,780)	(2,288,546)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(289,534,577)	8,342,719	(288,193,976)	7,584,787
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของ				
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	749,868	961,935	749,868	961,935
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่	(149,973)	(192,387)	(149,973)	(192,387)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	599,895	769,548	599,895	769,548
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(288,934,682)	9,112,267	(287,594,081)	8,354,335
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(288,192,171)	7,935,459	(288,193,976)	7,584,787
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,342,406)	407,260	-	-
	(289,534,577)	8,342,719	(288,193,976)	7,584,787
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(287,592,276)	8,705,007	(287,594,081)	8,354,335
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,342,406)	407,260	-	-
	(288,934,682)	9,112,267	(287,594,081)	8,354,335
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	26			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.8925)	0.0273	(0.8925)	0.0261
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	322,916,387	290,713,272	322,916,387	290,713,272

บริษัท เอ็ม วีชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								รวม
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	
			จัดสรรแล้วสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	ผลกำไร(ขาดทุน)จากการ วัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์ พนักงานที่กำหนดไว้			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	124,205,850	121,990,219	1,000,000	(17,385,071)	-	229,810,998	(525,222)	229,285,776	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	29,688,771	175,885,661	-	-		205,574,432	500,000	206,074,432	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี									
โอนไปกำไร(ขาดทุน)สะสม	-	-	-	769,548	(769,548)	-	-	-	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	7,935,459	-	7,935,459	407,260	8,342,719	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-		769,548	769,548		769,548	
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	8,705,007	-	8,705,007	407,260	9,112,267	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	153,894,621	297,875,880	1,000,000	(8,680,064)	-	444,090,437	382,038	444,472,475	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
บริษัทย่อยเพิ่มทุน	-	-	-	-	-	-	1,750,050	1,750,050	
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	24 14,735,021	19,276,594	-	-	-	34,011,615	-	34,011,615	
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	228,611	(228,611)	-	-	-	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี									
โอนไปกำไร(ขาดทุน)สะสม	-	-	-	599,895	(599,895)	-	-	-	
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(288,192,171)	-	(288,192,171)	(1,342,406)	(289,534,577)	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	599,895	599,895	-	599,895	
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(287,592,276)	-	(287,592,276)	(1,342,406)	(288,934,682)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	168,629,642	317,152,474	1,228,611	(296,500,951)	-	156,498,161	(960,368)	155,537,793	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร(ขาดทุน)สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
			จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร ขาดทุนสะสม	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	
					ผลกำไร(ขาดทุน)จากการ วัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ พนักงานที่กำหนดไว้	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	124,205,850	121,990,219	1,000,000	(18,009,066)	-	229,187,003
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี						
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	29,688,771	175,885,661	-	-	-	205,574,432
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
โอนไปกำไร(ขาดทุน)สะสม	-	-	-	769,548	(769,548)	-
กำไร(ขาดทุน)	-	-	-	7,584,787	-	7,584,787
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	769,548	769,548
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	8,354,335	-	213,928,767
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	153,894,621	297,875,880	1,000,000	(9,654,731)	-	443,115,770
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี						
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	24	14,735,021	19,276,594	-	-	34,011,615
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	228,611	(228,611)	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
โอนไปกำไร(ขาดทุน)สะสม	-	-	-	599,895	(599,895)	-
กำไร(ขาดทุน)	-	-	-	(288,193,976)	-	(288,193,976)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	599,895	599,895
รวมกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(287,594,081)	-	(287,594,081)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	168,629,642	317,152,474	1,228,611	(297,477,423)	-	189,533,304

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

บริษัท เอ็ม วิลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(286,347,738)	10,730,617	(285,049,196)	9,873,333
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	52,840,121	42,009,472	52,818,205	41,998,796
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	65,698,687	38,834,029	65,675,967	38,951,240
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	57,298,936	1,470,706	57,298,936	1,470,706
กลับรายการผลขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	(3,937,224)	-	(3,937,224)	-
ค่าเพื่อการด้อยค่า-เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,512,785	-
ค่าเพื่อการด้อยค่า-เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	740,089	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	12,969,112	-	12,969,112	-
ด้อยค่าสินทรัพย์	59,144,000	-	59,000,000	-
ด้อยค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้	276,886	-	276,886	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22,000	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	736,013	4,076	-	-
(กำไร) จากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(408,332)	(139,490)	(408,332)	(139,490)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	522,837	766,486	522,837	766,486
ประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้อง (กลับรายการ)	-	(7,334,766)	-	(7,334,766)
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	-	(10,242)	-	(10,242)
ขาดทุนจากการตัดบัญชีภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	5,410,839	-	5,410,839
ดอกเบี้ยรับ	(33,374)	(9,521)	(32,670)	(8,984)
ต้นทุนทางการเงิน	7,044,754	6,996,903	7,044,754	6,996,903
การปรับปรุงอื่นด้วยรายการที่ไม่กระทบเงินสด	-	(25,259)	-	(25,259)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	(34,173,322)	98,703,850	(31,567,851)	97,949,562
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
การ(เพิ่มขึ้น)ลดลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,871,137	(59,196,883)	7,799,218	(58,161,255)
สินค้าคงเหลือ	(32,556,677)	(81,572,907)	(32,556,677)	(81,572,908)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17,223,255	(36,704,012)	17,189,865	(36,632,672)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(778,175)	6,311,499	95,210	6,327,100
การเพิ่มขึ้น(ลดลง)ของหนี้สินดำเนินงาน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	51,132,567	7,040,458	50,847,786	7,182,452
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,028,750)	16,940,361	(3,371,933)	16,843,307
ขายเหรียญดิจิทัล	-	26,500,372	-	26,500,372
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	5,690,035	(21,977,262)	8,435,618	(21,564,042)
รับดอกเบี้ย	33,374	9,521	32,670	8,984
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(5,514,520)	(6,210,663)	(5,514,520)	(6,210,663)
รับคืนภาษีเงินได้	-	3,050,970	-	3,166,426
จ่ายภาษีเงินได้	(540,247)	-	(1,348,916)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(331,358)	(25,127,434)	1,604,852	(24,599,295)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	7,836,000	(6,336,000)	7,836,000	(6,336,000)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	-	(44,000)	-	(44,000)
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(500,000)
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	194,010,239	-	194,010,239
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	(194,000,000)	-	(194,000,000)
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(21,858,449)	(168,427,854)	(21,773,658)	(168,412,354)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,696,661)	-	(3,674,661)	-
ขายอุปกรณ์	10,085,499	139,491	10,085,499	139,491
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(7,633,611)	(174,658,124)	(7,526,820)	(175,142,624)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	13,040,970	-	13,040,970
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	8,769,296	4,500,000	8,769,296	4,500,000
จ่ายชำระหนี้ค้ำเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(12,856,216)	(10,371,864)	(12,856,216)	(10,371,864)
จ่ายชำระหนี้ค้ำเงินกู้ยืมระยะสั้นตามสัญญาเช่า	(24,927,072)	(22,197,321)	(24,927,072)	(22,197,321)
รับชำระค่าหุ้นสามัญ	34,011,616	205,574,431	34,011,616	205,574,431
รับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,750,050	500,000	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	6,747,674	191,046,216	4,997,624	190,546,216
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น-สุทธิ	(1,217,295)	(8,739,342)	(924,344)	(9,195,703)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	1,760,672	10,500,014	1,121,939	10,317,642
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	543,377	1,760,672	197,595	1,121,939

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

สำหรับงวด 2566

- บริษัทได้ทำสัญญาเช่าทางการเงิน ยานพาหนะ มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 5.0 ล้านบาท
- บริษัทไม่รับรู้รายได้ที่ได้รับชำระโดยเหรียญดิจิทัล จำนวนเงิน 31.1 ล้านบาท

สำหรับงวด 2565

- บริษัทได้ทำสัญญาเช่าทางการเงิน ยานพาหนะ มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 12.90 ล้านบาท
- บริษัทขายเหรียญดิจิทัลแต่ยังไม่ได้รับชำระเงิน จำนวนเงิน 7.5 ล้านบาท

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เอ็มวิชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ เลขที่ 11/1 ซอยรามคำแหง 121 แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ จังหวัดกรุงเทพมหานคร

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการจัดงานแสดงสินค้า โทรศัพท์มือถือ ไอที และสินค้าเทคโนโลยีต่างๆ งานแข่งกีฬา งานท่องเที่ยว งานสัมมนา ตลอดจนผลิตและจำหน่ายสื่อในรูปแบบสื่อออนไลน์และออฟไลน์

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่าถึงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว รวมถึงกฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและมีการเปิดเผย เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น และจัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทยและจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ มีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกับงบการเงินในงวดปัจจุบัน และฝ่ายบริหารได้ประเมินแล้วเห็นว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดปัจจุบัน

- 2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มสภาวะวิบัติบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้กับงบการเงินในงวดอนาคตก่อนวันถือปฏิบัติและฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3. หลักการจัดทำงบการเงินรวม

- 3.1 งบการเงินรวม ประกอบด้วย งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า“กลุ่มบริษัท”)
- 3.2 บริษัทย่อย เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงและทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง
- 3.3 งบการเงินรวม จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน
- 3.4 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับ บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน)
- 3.5 งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ณ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย หลังจากตัดยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่มีสาระสำคัญแล้ว อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัททั้งทางตรงและทางอ้อมมีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่	บริษัทถือหุ้นร้อยละ	
		กิจการจัดตั้ง	2566	2565
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอตอลมาสเตอร์ จำกัด	ธุรกิจให้คำปรึกษาด้านสื่อสารประชาสัมพันธ์	ไทย	54	76
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์ ออกาไนเซอร์ จำกัด	ธุรกิจให้คำปรึกษาด้านการบริหารจัดการอื่น	ไทย	50	50
บริษัทร่วม				
บริษัท เอ็มอาร์ คอนเน็กซ์ จำกัด	ธุรกิจจัดแข่งกีฬาแบบครบวงจร	ไทย	40	40

4. นโยบายการบัญชี

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง ยอดเงินสดในมือและยอดเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายชำระไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารซึ่งจะต้องชำระคืนเมื่อทวงถามถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสด

เงินฝากธนาคารที่ติดภาระผูกพัน แสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

4.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิที่ได้รับจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนตามสัญญาโดยไม่มีเงื่อนไข หากกลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ก่อนที่จะมีสิทธิได้รับจำนวนเงินของสิ่งตอบแทน จำนวนสิ่งตอบแทนนั้นจะรับรู้เป็นสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลูกหนี้การค้าจะถูกจัดกลุ่มตามวันที่ครบกำหนดชำระ อัตราความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะขึ้นอยู่กับประวัติการชำระหนี้และข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตซึ่งมีการปรับเพื่อสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อความสามารถของลูกหนี้ในการชำระหนี้ ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

4.3 สินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น และกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือ กลุ่มบริษัทโอนสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินและได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์ทางการเงินนั้น และวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าที่ไม่มียอดคงค้างเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ หรือ เมื่อกลุ่มบริษัทใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติสำหรับสิ่งตอบแทนที่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญรวมอยู่ด้วย หาก ณ วันที่เริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทคาดว่าจะระยะเวลาตั้งแต่วันที่โอนสินค้าหรือบริการที่ได้ตกลงไว้ให้แก่ลูกค้าและวันที่ลูกค้าจ่ายชำระสินค้าหรือบริการคือหนึ่งปีหรือภายในหนึ่งปี ด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับการโอนสินค้าหรือบริการตามที่ตกลงกันให้แก่ลูกค้า

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ โดยพิจารณาจากโมเดลธุรกิจในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าในภายหลังสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ที่กลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ ด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงในการคำนวณดอกเบี้ยรับ

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดจำหน่าย การด้อยค่าหรือการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าในภายหลังสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ที่กลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการด้อยค่า ผลกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและดอกเบี้ยรับที่คำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงในกำไรหรือขาดทุน และเมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน ผลสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้ไว้ก่อนหน้านี้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทรายการใหม่จากส่วนของเจ้าของไปยังกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าในภายหลังสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่นนอกจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กล่าวไว้ข้างต้นด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้ดอกเบี้ยรับ รายได้เงินปันผล และผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังในกำไรหรือขาดทุน

4.4 การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยวิธีการอย่างง่ายสำหรับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ กลุ่มบริษัทใช้ตารางการตั้งสำรอง ซึ่งนำข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากประสบการณ์ในอดีตมาปรับปรุงให้สะท้อนถึงปัจจัยเฉพาะของลูกหนี้ สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจโดยทั่วไปและการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคตในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยวิธีการทั่วไปของเครื่องมือทางการเงินอื่นซึ่งวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรเบ็ดเสร็จอื่น ด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ถ้าความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก และด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ ถ้าความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก

4.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนตามวิธีถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ราคาทุนของสินค้าคงเหลือและสินทรัพย์คงเหลือประเภทสินทรัพย์ดิจิทัลคำนวณด้วยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

ต้นทุนสินค้า ประกอบด้วย ต้นทุนซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่เราคาดว่าจะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักประมาณการต้นทุนการผลิตสินค้าให้เสร็จและประมาณการต้นทุนจำเป็นต้องจ่ายเพื่อขายสินค้า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นประมาณการมูลค่าที่เราคาดว่าจะขายได้หักต้นทุนจำเป็นต้องจ่ายเพื่อขายสินค้าโดยมูลค่าที่เราคาดว่าจะขายได้เกิดจากราคาซื้อขายล่าสุดเพื่อการแลกเปลี่ยนในตลาดซึ่งกลุ่มบริษัทกำหนดไว้เป็นตลาดสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล

กลุ่มบริษัทประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจากราคาขายที่เราคาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย

กลุ่มบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง สำหรับสินค้าที่เสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัยและค้างนาน

4.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า เงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล กรณีที่บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วน ต้นทุน เงินลงทุนคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรหรือขาดทุนจากการขายเงินลงทุนบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า เงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล กรณีที่บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วน ต้นทุน เงินลงทุนคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรหรือขาดทุนจากการขายเงินลงทุนบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์ที่บริษัทถือครองไว้เพื่อใช้ในการผลิตและจำหน่ายสินค้า เพื่อให้บริการและเพื่อใช้ในการบริหารงานแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนของสินทรัพย์ประกอบด้วยราคาซื้อรวมอากรขาเข้าและภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้หลังหักส่วนลดการค้าและจำนวนที่ได้รับคืนจากผู้ขาย ต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ ประมาณการเบื้องต้นสำหรับต้นทุนในการรื้อ ขนย้ายและบูรณะสถานที่ตั้งสินทรัพย์นั้น รวมถึงต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขในการรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ทุกประเภท ยกเว้นที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณไว้ของสินทรัพย์ดังนี้

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20	ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและสิ่งปลูกสร้าง	5	ปี
ยานพาหนะ	2-10	ปี
คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์	5	ปี
เครื่องชุดเครื่องจักร	5	ปี
เครื่องใช้สำนักงานและเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5	ปี

ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จะได้รับการทบทวน
ทุก ๆ สิ้นปีบัญชี

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่าย
สินทรัพย์กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นจะถูกรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น

4.8 สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญา กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่า ถ้าสัญญาดังกล่าวให้สิทธิแก่กลุ่มบริษัทในการ
ควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุไว้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน โดยสัญญาที่ให้สิทธิกับกลุ่มบริษัทใน
การได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจอย่างมีนัยสำคัญจากการใช้สินทรัพย์ที่ระบุไว้และให้สิทธิกับกลุ่มบริษัทในการส่งการการ
ใช้งานสินทรัพย์ที่ระบุดังกล่าวถือเป็นสัญญาที่ให้สิทธิการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุไว้

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการ เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นที่มี
อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่าและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ โดยกลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการ
ใช้โดยใช้ราคาทุน และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่าย
ชำระซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า
และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ กลุ่มบริษัทรับรู้จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระสำหรับสัญญาเช่าดังกล่าวเป็น
ค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วย จำนวนเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวนเงินที่จ่าย
ชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหักสิ่งสูงในสัญญาเช่าที่ได้รับ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกและ
ประมาณการต้นทุนในการรื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือซ่อมแซม
สินทรัพย์อ้างอิงให้เป็นไปตามข้อตกลงและเงื่อนไขที่กำหนดของสัญญาเช่าเว้นแต่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นเพื่อการผลิตสินค้า
คงเหลือ (ประมาณการต้นทุนดังกล่าวจะรับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือเมื่อใช้สินทรัพย์อ้างอิงนั้นในระหว่างช่วง
ระยะเวลาหนึ่ง)

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย ค่าเช่าคงที่หัก
สิ่งสูงใจตามสัญญา ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่ม
มีผล จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายชำระภายใต้มูลค่าคงเหลือที่ได้รับการประกัน ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อในกรณีที่มี
ความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกนั้น และค่าปรับที่จ่ายสำหรับการยกเลิกสัญญาเช่าในกรณีที่
อายุสัญญาเช่าสะท้อนว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกยกเลิกสัญญาเช่า สำหรับการจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ไม่รวมอยู่ในการ
วัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขที่ทำให้
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น

หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้วยวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสมและ
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยวิธีเส้นตรงตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของ
อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน และในกรณีที่สัญญา
เช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือถ้าราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้

ใช้สะท้อนให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์ กลุ่มบริษัทจะคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้จากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์อ้างอิง

หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและด้วยการลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระค่าเช่าตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่โดยคิดลดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงใหม่โดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุงใหม่ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า หรือ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่โดยคิดลดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงใหม่โดยใช้อัตราคิดลดเดิม เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้มูลค่าคงเหลือที่ได้รับการประกัน หรือ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในอนาคตที่เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตราที่ใช้กำหนดจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ (ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว กรณีดังกล่าวจะใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุงซึ่งสะท้อนการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย)

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุงสำหรับกรณีเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าที่ไม่ถือเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก

กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุน ถ้าสัญญาเช่านั้นโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนอย่างมีนัยสำคัญทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงนั้นไปให้แก่ผู้เช่า และกลุ่มบริษัทจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ถ้าสัญญาเช่านั้นไม่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนอย่างมีนัยสำคัญทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงนั้นไปให้แก่ผู้เช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าชนิดจัดหาแหล่งเงินทุนเป็นลูกหนี้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า และรับรู้รายได้ทางการเงินตลอดอายุสัญญาเช่าโดยให้สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนคงที่ในแต่ละงวดของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้จำนวนเงินที่รับชำระตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้โดยวิธีเส้นตรง และรับรู้ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยวิธีเส้นตรง

4.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่อายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอน กลุ่มบริษัทบันทึกในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้คือ 5-10 ปี

4.10 การด้อยค่าสินทรัพย์

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของกลุ่มบริษัทตลอดจนจะได้รับการทบทวน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจไม่สามารถได้รับประโยชน์คืนกลับมาจากการขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นผลต่างราคาตามบัญชีที่สูงเกินกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับซึ่งคือจำนวนที่สูงกว่าระหว่างราคาขายสุทธิเมื่อเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ถูกจัดกลุ่มให้อยู่กลุ่มที่เล็กที่สุดที่สามารถระบุได้ว่าเกิดกระแสเงินสดเป็นอิสระจากกลุ่มอื่นเพื่อประโยชน์ในการประเมินพิจารณาเรื่องการด้อยค่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุนหรือบันทึกลดส่วนเกินทุนในกรณีที่สินทรัพย์นั้นเคยตีราคาเพิ่มและจะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่ต่อไปหรือเป็นไปในทางที่ลดลงโดยบันทึกในกำไรหรือขาดทุนหรือนำไปเพิ่มส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์แล้วแต่กรณี

4.11 ประเมินการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุমানอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอน

4.12 รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้าได้รับโอนอำนาจควบคุมสินค้าหรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับแต่ไม่รวมจำนวนเงินเก็บแทนบุคคลที่สาม ภาษีมูลค่าเพิ่มและแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้าและส่วนลดตามปริมาณ

กลุ่มบริษัทถือว่าเกิดสัญญาที่ทำกับลูกค้า เมื่อกลุ่มบริษัทเข้าผูกพันในข้อตกลงกับคู่สัญญาที่ก่อให้เกิดสิทธิและภาระผูกพันใช้บังคับ กลุ่มบริษัทระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญา และบันทึกราคาของรายการให้แก่ภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งรวมอยู่ในสัญญาตามเกณฑ์ที่เหมาะสม

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทโอนอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้า โดยแสดงตามมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าหรือบริการส่งมอบโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม ทั้งนี้ กิจการอาจโอนอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการตลอดช่วงเวลาหนึ่ง หรือ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ซึ่งขึ้นอยู่กับเงื่อนไขของสัญญาและกฎหมายที่ใช้กับสัญญา

รายได้จากสัญญาที่มีหลายองค์ประกอบถูกบันทึกส่วนตามสัดส่วนโดยบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของราคาขายแบบแยกเทศตามภาระที่ต้องปฏิบัติ กรณีสัญญามีภาระที่ต้องปฏิบัติ ณ ช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง และตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ผลต่างจากการรับรู้รายได้และภาระที่ต้องปฏิบัติ ณ วันเริ่มต้นสัญญา รับรู้เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินตามสัญญา และทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาของสัญญา

4.12.1 การให้บริการ

รายได้จากการให้บริการจากธุรกิจจัดงาน ธุรกิจงานโฆษณาและเอเจนซี่ ประกอบด้วย จำนวนเมื่อเริ่มแรกตามตกลงไว้ในสัญญามูลค่าจำนวนที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงสัญญาอันเกิดจากการดัดแปลงงาน การเรียกร้องค่าเสียหาย หรือการจ่ายเงินเพื่อจูงใจหากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะก่อให้เกิดรายได้และสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อบริษัทปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้สำเร็จตามสัญญาตลอดช่วงเวลาหนึ่งโดยโอนอำนาจควบคุมสินทรัพย์ให้กับลูกค้า รายได้จากการให้บริการรับรู้ด้วยวิธีปัจจัยนำเข้าซึ่งคำนวณจากสัดส่วนของต้นทุนของสัญญาเกิดขึ้นในการทำงานจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนบริการทั้งหมด

หากไม่สามารถประมาณผลของงานตามสัญญาได้อย่างน่าเชื่อถือ รายได้จากการให้บริการรับรู้ไม่เกินกว่าต้นทุนบริการตามสัญญาเกิดขึ้นและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับต้นทุนคืน

ผลขาดทุนสำหรับต้นทุนบริการ

เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ ต้นทุนบริการทั้งหมดจะสูงกว่ารายได้จากการให้บริการทั้งหมด กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการบริการในกำไรหรือขาดทุน

มูลค่างานเสร็จยังไม่ได้เรียกเก็บเงินและเงินรับล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทมีสิทธิในการเรียกเก็บเงินลูกค้าสำหรับการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของงาน เมื่อบรรลุขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่ง ลูกค้าได้รับใบแจ้งหนี้สำหรับขั้นตอนสำเร็จ กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่างานเสร็จยังไม่ได้เรียกเก็บเงินและแสดงรายการแยกต่างหากจากการเป็นส่วนหนึ่งของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และจำนวนเรียกเก็บเงินจัดประเภทเป็น

ลูกหนี้การค้าเมื่อส่งใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้า หากจำนวนเรียกเก็บเงินและได้รับเงินตามใบแจ้งหนี้แล้วเกินกว่ารายได้ซึ่งรับรู้ตามวิธีบัญชีนำเข้า จำนวนส่วนต่างจัดประเภทเป็นเงินรับล่วงหน้า

สินทรัพย์ตามสัญญาแสดงด้วยมูลค่าสุทธิหลังจากค่าเผื่อจากการยกเลิกสัญญา

ค่าเผื่อจากการยกเลิกสัญญาโดยส่วนใหญ่ประเมินจากการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ การคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า และข้อมูลการยกเลิกสัญญาในอดีต สินทรัพย์ตามสัญญาถูกตัดจำหน่ายเมื่อมีการยกเลิกสัญญา

4.12.2 การขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อลูกค้าได้รับโอนอำนาจควบคุมสินค้าซึ่งโดยปกติธุรกิจเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้า

รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลด

4.12.3 เงินรับล่วงหน้า

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเป็นหนี้สินหมุนเวียน กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากเงินรับล่วงหน้าเมื่อโอนการควบคุมสินค้าให้ลูกค้า หากเงินรับล่วงหน้ามีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงิน เงินรับล่วงหน้าจะมีดอกเบี้ยจ่ายบันทึกกับหนี้สินตามสัญญาโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติไม่ปรับปรุงสิ่งตอบแทนด้วยผลกระทบที่เกิดจากการมีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินหากระยะเวลาของการจัดหาเงินน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน

4.12.4 รายได้จากการให้สิทธิ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการให้สิทธิผู้อื่นใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์และบริการตลอดช่วงระยะเวลาของสัญญาตามปริมาณและราคาที่ตกลงร่วมกัน รวมทั้งกลุ่มบริษัทมีความแน่นอนว่าจะได้รับชำระผลตอบแทน

4.12.5 รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่ารับรู้โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายเริ่มแรกเกิดขึ้นเป็นการเฉพาะเพื่อให้เกิดสัญญาเช่ารับรู้เป็นส่วนหนึ่งของค่าเช่าตามสัญญา ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งค่าเช่านั้นเกิดขึ้น

4.12.6 รายได้จากการขุดสกุลเงินดิจิทัล

กลุ่มบริษัทได้เข้าร่วมกับผู้ให้บริการเหมืองขุดบิตคอยน์แบบกลุ่ม (Bitcoin mining pool) โดยทำการประมวลผลเพื่อตรวจสอบและยืนยันการทำธุรกรรมในระบบบล็อกเชน โดยกลุ่มบริษัทจะได้รับผลตอบแทนในรูปแบบของสกุลเงินดิจิทัลจากผู้ให้บริการเหมืองขุดบิตคอยน์แบบกลุ่ม รายได้จากการให้บริการจะรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ให้บริการและได้รับเหรียญสกุลเงินดิจิทัลจากผู้ให้บริการเหมืองขุดบิตคอยน์แบบกลุ่มแล้ว โดยแสดงมูลค่าตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ได้รับเหรียญสกุลเงินดิจิทัล ซึ่งใช้ราคาปิดจากเว็บไซต์กลางที่รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับราคาสินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัล (www.coinmarketcap.com) ("CoinMarketCap")

4.12.7 รายได้อื่น

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.12.8 สิ่งตอบแทนจ่ายให้กับลูกค้า

กลุ่มบริษัทบันทึกสิ่งตอบแทนจ่ายให้กับลูกค้าหักจากรายได้รับรู้จากสัญญาทำกับลูกค้า

4.13 ผลประโยชน์พนักงาน

เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นกองทุนที่เกิดจากเงินสมทบในส่วนของพนักงานและบริษัท โดยสินทรัพย์ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท และบริหารโดยผู้บริหารกองทุนอิสระเงินสมทบที่บริษัทจ่ายเข้ากองทุนจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น

ผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุตามข้อกำหนดของกฎหมายแรงงานประมาณการโดยผู้เชี่ยวชาญทางด้านคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้เทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการประมาณการจำนวนผลประโยชน์ที่พนักงานควรจะได้รับและคิดลดผลประโยชน์โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ โดยอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาล เพื่อกำหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ยจ่ายที่เกี่ยวข้อง โดยต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ยจ่ายจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นเนื่องจากการวัดมูลค่าหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานใหม่ จะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะโอนเข้ากำไรสะสมตามลำดับ โดยจะไม่ทำการจัดประเภทเข้ากำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

4.14 ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทรับรู้ภาษีเงินได้สำหรับงวดปัจจุบันที่ยังไม่ได้จ่ายชำระเป็นหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน และในกรณีที่จำนวนภาษีที่ได้ชำระไปแล้วในงวดปัจจุบันมากกว่าภาษีที่ต้องชำระสำหรับงวดนั้น กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนที่จ่ายชำระเกินดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ ยกเว้นกรณีที่หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนั้นเกิดจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรกซึ่งสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ส่งผลกระทบต่อกำไรทางบัญชีและกำไรทางภาษี ณ วันที่เกิดรายการนั้น และกลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีทุกรายการ โดยรับรู้เท่ากับจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้หักภาษีได้ ยกเว้นกรณีที่สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนั้นเกิดจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ส่งผลกระทบต่อกำไรทางบัญชีและกำไรทางภาษี ณ วันที่เกิดรายการนั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทรวม ยกเว้นกรณีที่กลุ่มบริษัทสามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับริบายการของผลแตกต่างชั่วคราวและมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่มีการกลับริบายการของผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้ และกลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีทุกรายการที่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทรวม เฉพาะในกรณีที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีการกลับริบายการของผลแตกต่างชั่วคราวในอนาคตอันใกล้และจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวมาใช้ประโยชน์ได้

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันโดยใช้อัตราภาษีที่บังคับใช้อยู่ภายในสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และวัดมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีสำหรับปีที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับประโยชน์

จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และวัดมูลค่าหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีสำหรับงวดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระหนี้สินภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทรับรู้ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายและนำไปรวมคำนวณกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับปี ยกเว้นภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นจากรายการที่รับรู้ในกำไรเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น กลุ่มบริษัทจะรับรู้ภาษีเงินได้ดังกล่าวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น

4.15 หนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น และกลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินหรือบางส่วนของหนี้สินทางการเงินออกจากงบแสดงฐานะการเงิน เมื่อภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาได้มีการปฏิบัติตามแล้ว ได้มีการยกเลิก หรือสิ้นสุดลง

ณ วันที่รับรายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการออกหนี้สินทางการเงินนั้น

กลุ่มบริษัทจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนซึ่งรวมถึงหนี้สินอนุพันธ์ ยกเว้นสัญญาค้าประกันทางการเงิน กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่าที่สูงกว่าระหว่างจำนวนเงินของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและจำนวนเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกหักจำนวนเงินสะสมของรายได้ที่รับรู้ตามหลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดจำหน่ายหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายในกำไรหรือขาดทุน และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังสำหรับหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนในกำไรหรือขาดทุน

4.16 การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

ความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงจะถือว่าเข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงประกอบด้วยเพียงเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงเท่านั้น ณ การเริ่มต้นของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง และกลุ่มบริษัทมีการเลือกกำหนดและการจัดทำเอกสารที่เป็นทางการซึ่งระบุถึงความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง วัตถุประสงค์และกลยุทธ์ในการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทในการป้องกันความเสี่ยง และความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงเป็นไปตามข้อกำหนดของความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

กรณีที่กลุ่มบริษัทเลือกกำหนดความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงระหว่างเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง และความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวเข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด กลุ่มบริษัทจะถือปฏิบัติกับผลกำไรหรือขาดทุนจากเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการปรับปรุงบัญชีสำรองการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างผลสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนจากเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงนับจากการเริ่มต้นของการป้องกันความเสี่ยง กับ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง นับจากการเริ่มต้นของการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนในส่วนที่มีประสิทธิผลของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนส่วนที่เหลือของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงซึ่งถือเป็นส่วนของการป้องกันความเสี่ยงที่ไม่มีประสิทธิผลในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทจะจัดประเภทรายการใหม่สำหรับจำนวนเงินสะสมในบัญชีสำรองการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดจากสำรองการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดไปเป็นกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ในรอบระยะเวลารายงานเดียวกันหรือในรอบระยะเวลาเวลาที่กระแสเงินสดอนาคตที่คาดการณ์ที่มีการป้องกันความเสี่ยงส่งผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุน

4.17 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และ การใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

อาคาร และอุปกรณ์

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการอายุการใช้งานและมูลค่าคงเหลือสำหรับอาคารและอุปกรณ์ของกลุ่มบริษัทโดยฝ่ายบริหารจะมีการทบทวนค่าเสื่อมราคาเมื่ออายุการใช้งานและมูลค่าคงเหลือมีความแตกต่างไปจากการประมาณการในงวดก่อน หรือมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์และรถคาราวาน

ในการประเมินค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิตคอยน์และรถคาราวาน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ซึ่งผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการเลือกวิธีที่จะใช้วัดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาความเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่บริษัทสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย และในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการคิดลดกระแสเงินสด มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนคืออัตราคิดลดที่ใช้ในแบบจำลองดังกล่าว ตลอดจนกระแสเงินสดรับในอนาคตที่คาดการณ์และอัตราการเติบโตที่ใช้เพื่อการคาดการณ์

ผลประโยชน์พนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

4.18 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์

หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง โดยไม่มีการปรับปรุง
 - ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งเป็นข้อมูลในระดับที่ 1 ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
 - ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น
- ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง กิจการและหรือบุคคลที่มีอำนาจควบคุม หรือถูกควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งกระทำผ่านบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันยังรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลที่มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกิจการไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม ผู้บริหารสำคัญที่เป็นกรรมการหรือพนักงานของกิจการ รวมตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว ซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจถูกชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลข้างต้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการบริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญ

รายการค้ากับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์ระหว่างกัน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มัลติเทคโนโลยี				
เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	2,540,097	14,480,705	2,540,097	14,388,685

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
- เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินทตรงจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอศอลมาสเตอร์ จำกัด	-	-	100,799	100,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มัลติเทคโนโลยี				
เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	-	1,500,000	-	1,500,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการบริษัท	18,994,888	20,022,259	18,994,888	19,922,259
รวม	21,534,985	36,002,964	21,635,784	35,910,944

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
หนี้สินระหว่างกัน				
- เจ้าหนี้การค้าและ				
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน				
อีเว้นท์ ออกาไนเซอร์ จำกัด	-	-	235,650	160,500
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มัลติเทคโนโลยี				
เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	681,000	198,192	681,000	198,192
- เจ้าหนี้เงินลงทุน				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอศอลมาสเตอร์ จำกัด	-	-	1,200,000	1,200,000
รวม	681,000	198,192	2,116,650	1,558,692

5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
- รายได้จากการให้บริการ				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน				
อีเว้นท์ ออกาไนเซอร์ จำกัด	-	-	158,750	1,661,075
บริษัท มัลติเทคโนโลยี				
เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	2,416,262	43,971,317	2,416,262	43,812,817

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)	5,017,617	4,700,000	5,017,617	4,700,000
บริษัท ฟอรั่ม สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)	382,019	-	382,019	-
- รายได้อื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	622,530	239,560	622,530	239,560
- ค่าบริการ				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์ออกกาไนเซอร์ จำกัด	-	-	917,000	350,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	1,526,449	-	1,526,449	-
- ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11,029,060	10,890,131	11,029,060	10,890,131
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	489,968	468,089	489,968	468,089
ค่าตอบแทนกรรมการ	820,000	1,010,000	820,000	1,010,000
รวม	12,339,028	12,368,220	12,339,028	12,368,220

5.3 นโยบายการกำหนดราคา

รายการธุรกิจ	นโยบายการกำหนดราคา
มูลค่าซื้อสินทรัพย์	ราคาตลาด
มูลค่าซื้อสินทรัพย์ดิจิทัล	ราคาตลาด
มูลค่าการให้บริการ	มูลค่าตกลงกันตามสัญญา
มูลค่าการรับบริการ	มูลค่าตลาดและมูลค่าตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	มูลค่าตลาดและมูลค่าตกลงกัน

5.4 การค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บุคคลที่เกี่ยวข้องกันค้าประกันหนี้สินระหว่างกัน ดังนี้
 กรรมการบริษัทค้าประกันหนี้สินตามสัญญาเช่า (หมายเหตุ 13.2) และกรรมการมีการค้าประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุ 20) โดยไม่คิดผลตอบแทน

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

5.5 ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อบริษัท	สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องกับโดย
บริษัท ไอศอลมาสเตอร์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรงในสัดส่วนร้อยละ 54
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์ ออกาไนเซอร์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรงในสัดส่วนร้อยละ 50
บริษัท เอ็มอาร์ คอนเน็กซ์ จำกัด	ไทย	บริษัทร่วม	ผู้ถือหุ้นทางตรงในสัดส่วนร้อยละ 40
บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 17
บริษัท เอ็มวี ฟุตส์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ฟอर्थ สมาร์ท เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	สมาชิกครอบครัวใกล้ชิดของผู้บริหารและกรรมการบริษัท
บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการกลุ่มบริษัทและผู้ถือหุ้น

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	2,540,097	14,480,705	2,540,097	14,388,685
บุคคลหรือกิจการอื่น	249,047,067	229,307,416	247,547,958	228,317,127
รายได้ค้างรับ				
บุคคลหรือกิจการอื่น	3,233,196	17,467,372	1,941,300	17,451,643
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(108,814,231)	(72,909,158)	(107,555,872)	(72,871,669)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	146,006,129	188,346,335	144,473,483	187,285,786
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	3,137,445	1,404,300	3,063,962	1,264,032
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	149,143,574	189,750,635	147,537,445	188,549,818

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า				
- ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	68,780,922	113,988,601	68,540,172	113,142,801
- เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	47,679,361	23,733,357	47,208,561	23,556,807
ตั้งแต่ 3 เดือน - 6 เดือน	22,608,408	11,280,229	22,608,408	11,257,759
ตั้งแต่ 6 เดือน - 12 เดือน	42,591,910	29,170,124	42,292,310	29,170,124
เกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	69,926,563	65,615,810	69,438,604	65,578,321
รวม	251,587,164	243,788,121	250,088,055	242,705,812

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	(หน่วย : บาท)			
	2566	2565	2566	2565
รายได้ค้างรับ				
- ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	2,737,000	-	2,722,000
- เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	900,000	4,500,000	900,000	4,500,000
ตั้งแต่ 3 เดือน - 6 เดือน	1,041,300	10,230,372	1,041,300	10,229,643
ตั้งแต่ 6 เดือน - 12 เดือน	1,291,896	-	-	-
เกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-
รวม	3,233,196	17,467,372	1,941,300	17,451,643

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	(หน่วย : บาท)			
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	72,909,158	34,075,129	72,871,669	33,920,429
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	53,686,854	38,951,240	52,465,984	38,951,240
ลดลงในระหว่างปี	(17,781,781)	(117,211)	(17,781,781)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	108,814,231	72,909,158	107,555,872	72,871,669

7. สินค้าคงเหลือ
ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2566			2565		
	(หน่วย : บาท)					
	ราคาทุน	มูลค่าสินค้า	สุทธิ	ราคาทุน	มูลค่าสินค้า	สุทธิ
สินทรัพย์ดิจิทัล						
เหรียญเอ็มวีพี	57,298,936	(57,298,936)	-	56,711,196	-	56,711,196
สินทรัพย์ดิจิทัล						
เหรียญบิตคอยน์	3,119,935	-	3,119,935	3,466,331	-	3,466,331
สินทรัพย์ดิจิทัล						
อื่นๆ	922,588	(163,710)	758,878	698,671	-	698,671
วัสดุสิ้นเปลือง						
และ อุปกรณ์	2,301,883	(1,657,248)	644,635	14,007,632	(5,594,472)	8,413,160
รวม	63,643,342	(59,119,894)	4,523,448	74,883,830	(5,594,472)	69,289,358

บริษัท เอ็ม วิชชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

รายการเคลื่อนไหวสินทรัพย์ดิจิทัล เหรียญเอมวีฟี่ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	2565	
	เหรียญเอมวีฟี่ (หน่วย:เหรียญ)	จำนวนเงิน (หน่วย:บาท)
ยอดคงเหลือต้นปี	29,985,224	8,995,567
<u>บวก</u> ได้รับชำระหนี้	95,608,481	73,352,149
<u>หัก</u> จำหน่ายเหรียญ	(38,145,000)	(25,012,510)
<u>หัก</u> ซื้อสินค้าและบริการ	(966,000)	(624,010)
ยอดคงเหลือปลายปี	86,482,705	56,711,196

	2566	
	เหรียญเอมวีฟี่ (หน่วย:เหรียญ)	จำนวนเงิน (หน่วย:บาท)
ยอดคงเหลือต้นปี	86,482,705	56,711,196
<u>บวก</u> รับคืนเหรียญ	5,000,000	3,278,759
<u>หัก</u> จำหน่ายเหรียญ	(72,000)	(58,981)
<u>หัก</u> ซื้อสินค้าและบริการ	(465,809)	(443,193)
<u>บวก</u> อื่นๆ	414,000	198,414
<u>หัก</u> ปรับปรุง	-	(2,447,131)
ยอดคงเหลือปลายปี	91,358,896	57,298,936
ค่าเผื่อการลดมูลค่า		(57,298,936)
สุทธิ		-

บริษัทซื้อเหรียญเอมวีฟี่ (Utility token) ซึ่งออกจำหน่ายโดยบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด และรับชำระหนี้ด้วยเหรียญเอมวีฟี่เพื่อใช้สำหรับแลกซื้อสินค้าและบริการตามที่กำหนดของบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด หรือเป็นสิ่งที่ตอบแทนให้กับบุคคลภายนอก

เดือนธันวาคม 2565 บริษัทจำหน่ายเหรียญเอมวีฟี่ จำนวนเงิน 35 ล้านเหรียญ ให้แก่ผู้ซื้อในประเทศหลายบริษัทโดยได้รับชำระค่าเหรียญเอมวีฟี่ ดังกล่าว เป็นเงินคริปโตเคอเรนซี USDC และ USDT เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566 และชำระด้วยเงินสด เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เนื่องจากเหรียญดังกล่าวได้หยุดจำหน่ายในตลาดซื้อขายต่างประเทศแล้วในเดือนสิงหาคม 2565 ดังนั้นในปี 2566 บริษัทตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของเหรียญเอมวีฟี่เต็มจำนวน

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

รายการเคลื่อนไหวสินทรัพย์ดิจิทัล เหรียญบิตคอยน์ (BITCOIN) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	2565	
	เหรียญบิตคอยน์ (หน่วย:เหรียญ)	จำนวนเงิน (หน่วย:บาท)
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-
บวก จำนวนเหรียญจากเหมืองขุดบิตคอยน์	42.58624712	31,980,500
หัก จำนวนเหรียญค่าบริหารจัดการเหมืองขุดบิตคอยน์	(21.29312356)	(15,990,250)
หัก จำหน่ายเหรียญบิตคอยน์	(15.54371161)	(12,523,919)
ยอดคงเหลือปลายปี	5.74941195	3,466,331

	2566	
	เหรียญบิตคอยน์ (หน่วย:เหรียญ)	จำนวนเงิน (หน่วย:บาท)
ยอดคงเหลือต้นปี	5.74941195	3,466,331
บวก จำนวนเหรียญจากเหมืองขุดบิตคอยน์	46.58441170	43,084,705
หัก จำนวนเหรียญค่าบริหารจัดการเหมืองขุดบิตคอยน์	(23.29220585)	(21,542,332)
หัก จำหน่ายเหรียญบิตคอยน์	(25.54161780)	(21,888,769)
ยอดคงเหลือปลายปี	3.50000000	3,119,935

เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2565 บริษัททำสัญญาลงทุนในธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เหมืองขุดบิตคอยน์ (Bitcoin Mining) ในรัฐปากเซ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยบริษัทเริ่มขุดเหรียญตั้งแต่วันที่ 18 พฤษภาคม 2565

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อจากการลดมูลค่าสินค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	5,594,472	4,123,766
บวก ตั้งเพิ่ม	57,462,646	1,470,706
หัก ลดลง	-	-
หัก โอนกลับจากการขาย	(3,937,224)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	59,119,894	5,594,472

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

8. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ภาษีมูลค่าเพิ่มยังไม่ได้รับ				
ใบกำกับภาษีและใช้เครดิต	9,207,065	5,889,210	9,051,702	5,889,210
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	9,845,221	25,152,283	9,845,220	25,082,383
เงินจ่ายล่วงหน้า	37,705,130	40,534,695	37,705,130	40,527,405
เงินทดรองจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท ไอศดอลมาสเตอร์ จำกัด	-	-	100,799	100,000
กรรมการบริษัท	18,994,888	20,022,259	18,994,888	19,922,259
บุคคลหรือกิจการอื่น	151,014	630,793	151,014	730,793
เงินมัดจำ	690,000	2,447,000	690,000	2,447,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	970,427	110,765	970,427	-
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต</u>	<u>(50,000)</u>	<u>(50,000)</u>	<u>(50,000)</u>	<u>(50,000)</u>
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	77,513,745	94,737,005	77,459,180	94,649,050

9. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

(หน่วย:บาท)

เงินฝากธนาคาร	<u>งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>			
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>หมายเหตุ</u>	<u>หลักประกัน</u>
ออมทรัพย์	-	7,836,000	16	วงเงินหนังสือค้ำประกัน

ในเดือน พฤศจิกายน 2566 เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกันทั้งจำนวน ได้ยกเลิกการนำไปเป็นหลักประกันกับสถาบันการเงิน

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย										
ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม		สุทธิ	
	(บาท)	(บาท)	(%)	(%)	(บาท)	(บาท)	(บาท)	(บาท)	(บาท)	(บาท)
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัทถือหุ้นทางตรง										
บริษัท ไอดอลมาสเตอร์ จำกัด	7,000,000	5,000,000	54	76	3,799,995	3,799,995	(3,799,995)	(2,287,211)	-	1,512,784
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน										
อีเว้นท์ ออกาไนซ์ จำกัด	2,000,000	4,000,000	50	50	999,950	500,000	-	-	999,950	500,000
รวม					4,799,945	4,299,995	(3,799,995)	(2,287,211)	999,950	2,012,784

บริษัทยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัท ไอดอลมาสเตอร์ จำกัด จำนวนเงิน 1.2 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2565 ที่ประชุมมีมติจัดตั้งบริษัทย่อย 1 แห่ง คือ บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์ ออกาไนเซอร์ จำกัด ซึ่งเมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2565 ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเรียบร้อยแล้ว โดยบริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 50

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (“บริษัท ไอดอลมาสเตอร์ จำกัด”) เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2566 มีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากเดิม 5 ล้านบาท เป็น 7 ล้านบาท เพื่อรองรับการดำเนินงานของบริษัท และสัดส่วนการถือหุ้นเปลี่ยนจากเดิม ร้อยละ 76 เป็น ร้อยละ 54 ซึ่งอำนาจการควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง โดยจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2566

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ก) รายละเอียดของบริษัทย่อยแสดงข้อมูลส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ

	(หน่วย:บาท)					
	ข้อมูลส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย					
	ร้อยละ					
	สัดส่วนการถือหุ้น		ส่วนได้เสียสะสม		กำไรหรือขาดทุนแบ่งให้ ในระหว่างปี	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัท ไอดอลมาสเตอร์ จำกัด	46	24	207,806	(549,459)	(992,735)	(24,237)
บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์						
ออกาไนเซอร์ จำกัด	50	50	581,876	931,497	(349,671)	431,497
รวม			789,682	382,038	(1,342,406)	407,260

ข) สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ที่มีสาระสำคัญ ซึ่งเป็นข้อมูลก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

รายการฐานะทางการเงิน

	(หน่วย:บาท)			
	บริษัท ไอดอลมาสเตอร์ จำกัด		บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์ออกาไนเซอร์ จำกัด	
	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	157,929	215,563	2,184,994	1,918,442
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	57,516	210,684	82,767	46,058
หนี้สินหมุนเวียน	327,882	115,675	604,108	101,504

รายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(หน่วย:บาท)			
	บริษัท ไอดอลมาสเตอร์ จำกัด		บริษัท ไอเดียล บล็อกเชน อีเว้นท์ออกาไนเซอร์ จำกัด	
	2566	2565	2566	2565
รายได้	46,486	126,809	6,566,847	4,939,816
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(2,158,120)	(100,987)	(699,342)	862,995

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินลงทุนในบริษัทร่วม ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (%)		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
			วิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม		มูลค่าตามบัญชีสุทธิ		มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	
			(บาท)		(บาท)		(บาท)		ตามวิธีส่วนได้เสีย(บาท)	
			2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัท เอ็มอาร์ คอนเน็กซ์ จำกัด	40	40	1,999,995	1,999,995	1,995,919	1,259,906	-	740,089	-	736,013

11.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 แสดงรายละเอียดดังนี้

11.2.1 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) บริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) บริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย มีการเปลี่ยนแปลงสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	<u>งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) บริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(736,013)	(4,076)
หัก เงินปันผลรับ	-	-
รวม	<u>(736,013)</u>	<u>(4,076)</u>

11.2.2 สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ที่มีสาระสำคัญ

	(หน่วย : บาท)	
<u>งบแสดงฐานะทางการเงิน</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	73,050	1,826,453
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	18,944	22,043
หนี้สินหมุนเวียน	(250,226)	(8,463)
สินทรัพย์ - สุทธิ	(158,232)	1,840,033
สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	40%	40%
สัดส่วนตามส่วนได้เสียในสินทรัพย์ - สุทธิ	-	736,013
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	-	736,013

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	<u>2566</u>	<u>2565</u>
รายได้	1,787,620	1,319
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(5,084,533)	(10,190)

12. เงินลงทุนระยะยาว

ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	วิธีราคาทุน				ค่าเผื่อการด้อยค่า		มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	
	สัดส่วนเงินลงทุน (%)		(บาท)		สะสม (บาท)		(บาท)	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด	17	17	850,000	850,000	(850,000)	(850,000)	-	-

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวม

ราคาทุน :-

	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์ จัดงาน	เครื่องชุด สินทรัพย์ ดิจิทัล	อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	8,000,000	25,371,978	10,995,089	160,000,000	14,068,721	132,185,376	4,974,907	355,596,071
ซื้อเพิ่ม	-	4,591,934	418,724	-	275,559	15,714,502	5,915,230	26,915,949
โอนเข้า	-	4,274,615	-	-	59,553	-	-	4,334,168
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(5,363,668)	-	(2,426,984)	(8,269,039)	-	(16,059,691)
โอนออก	-	(163,200)	-	-	(122,160)	(1,652,950)	(5,503,146)	(7,441,456)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	8,000,000	34,075,327	6,050,145	160,000,000	11,854,689	137,977,889	5,386,991	363,345,041

ค่าเสื่อมราคาสะสม :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	9,581,898	6,264,119	19,813,699	12,370,857	53,525,590	-	101,556,163
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,562,986	1,307,056	32,000,000	825,496	14,866,977	-	50,562,515
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(2,477,799)	-	(1,897,216)	(1,504,148)	-	(5,879,163)
โอนเข้า	-	-	-	-	-	-	-	-
โอนออก	-	(454)	(540,255)	-	(25,126)	(987,815)	-	(1,553,650)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	11,144,430	4,553,121	51,813,699	11,274,011	65,900,604	-	144,685,865

ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม:-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	(1,476,206)	-	-	-	-	(1,476,206)
รับรู้เพิ่ม	-	-	-	(39,000,000)	-	(20,000,000)	(144,000)	(59,144,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	(1,476,206)	(39,000,000)	-	(20,000,000)	(144,000)	(60,620,206)

มูลค่าสุทธิทางบัญชี :-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	8,000,000	22,930,897	20,818	69,186,301	580,678	52,077,285	5,242,991	158,038,970
--------------------------	-----------	------------	--------	------------	---------	------------	-----------	-------------

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

50,562,515

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม							
	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์ จัดงาน	เครื่องชุด สินทรัพย์ ดิจิทัล	อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	8,000,000	23,296,178	10,870,078	-	13,786,019	116,844,871	2,134,000	174,931,146
ซื้อเพิ่ม	-	1,912,600	125,011	160,000,000	227,709	15,999,384	-	178,264,704
โอนเข้า	-	163,200	-	-	54,993	-	2,840,907	3,059,100
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	(658,879)	-	(658,879)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	8,000,000	25,371,978	10,995,089	160,000,000	14,068,721	132,185,376	4,974,907	355,596,071
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	8,164,871	4,773,284	-	10,897,511	38,681,028	-	62,516,694
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,417,027	1,490,835	19,813,699	1,473,346	15,503,440	-	39,698,347
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	(658,878)	-	(658,878)
โอนเข้า	-	-	-	-	-	-	-	-
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	9,581,898	6,264,119	19,813,699	12,370,857	53,525,590	-	101,556,163
ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม:-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	-	(1,476,206)	-	-	-	-	(1,476,206)
รับรู้เพิ่ม	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	-	(1,476,206)	-	-	-	-	(1,476,206)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี :-								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	8,000,000	15,790,080	3,254,764	140,186,301	1,697,864	78,659,786	4,974,907	252,563,702
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ใหม่งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี								
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565								39,698,347

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์ จัดงาน	เครื่องชุด สินทรัพย์ ดิจิทัล	อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	8,000,000	25,371,978	10,995,089	160,000,000	14,053,221	132,185,376	4,830,907	355,436,571
ซื้อเพิ่ม	-	4,591,934	418,724	-	248,759	15,714,502	5,915,230	26,889,149
โอนเข้า	-	4,274,615	-	-	59,553	-	-	4,334,168
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(5,363,668)	-	(2,426,984)	(8,269,039)	-	(16,059,691)
โอนออก	-	(163,200)	-	-	(122,160)	(1,652,951)	(5,503,145)	(7,441,456)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	8,000,000	34,075,327	6,050,145	160,000,000	11,812,389	137,977,888	5,242,992	363,158,741

ค่าเสื่อมราคาสะสม :-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	9,581,898	6,264,119	19,813,699	12,369,711	53,525,590	-	101,555,017
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,562,986	1,307,056	32,000,000	813,109	14,866,977	-	50,550,128
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(2,477,799)	-	(1,897,216)	(1,504,148)	-	(5,879,163)
โอนเข้า	-	-	-	-	-	-	-	-
โอนออก	-	(454)	(540,255)	-	(25,126)	(987,815)	-	(1,553,650)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	11,144,430	4,553,121	51,813,699	11,260,478	65,900,604	-	144,672,332

ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม:-

ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	-	-	(1,476,206)	-	-	-	-	(1,476,206)
รับรู้เพิ่ม	-	-	-	(39,000,000)	-	(20,000,000)	-	(59,000,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	-	(1,476,206)	(39,000,000)	-	(20,000,000)	-	(60,476,206)

มูลค่าสุทธิทางบัญชี :-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	8,000,000	22,930,897	20,818	69,186,301	551,911	52,077,284	5,242,992	158,010,203
--------------------------	-----------	------------	--------	------------	---------	------------	-----------	-------------

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

50,550,128

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์ จัดงาน	เครื่องชุด สินทรัพย์ ดิจิทัล	อุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	8,000,000	23,296,178	10,870,078	-	13,786,019	116,844,871	1,990,000	174,787,146
ซื้อเพิ่ม	-	1,912,600	125,011	160,000,000	227,709	15,999,384	-	178,264,704
โอนเข้า	-	163,200	-	-	39,493	-	2,840,907	3,043,600
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	(658,879)	-	(658,879)
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	8,000,000	25,371,978	10,995,089	160,000,000	14,053,221	132,185,376	4,830,907	355,436,571
ค่าเสื่อมราคาสะสม :-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	8,164,871	4,773,284	-	10,897,511	38,681,028	-	62,516,694
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	1,417,027	1,490,835	19,813,699	1,472,200	15,503,440	-	39,697,201
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	(658,878)	-	(658,878)
โอนเข้า	-	-	-	-	-	-	-	-
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	9,581,898	6,264,119	19,813,699	12,369,711	53,525,590	-	101,555,017
ค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม:-								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	-	-	(1,476,206)	-	-	-	-	(1,476,206)
รับรู้เพิ่ม	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	-	(1,476,206)	-	-	-	-	(1,476,206)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี :-								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	8,000,000	15,790,080	3,254,764	140,186,301	1,683,510	78,659,786	4,830,907	252,405,348

ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

39,697,201

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	(1,476,206)	(1,476,206)	(1,476,206)	(1,476,206)
ตั้งเพิ่มในระหว่างปี	(59,144,000)	-	(59,000,000)	-
ลดลงในระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(60,620,206)	(1,476,206)	(60,476,206)	(1,476,206)

บริษัทลงทุนในธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมเหมืองขุดบิตคอยน์ เป็นจำนวน 111.44 ล้านบาท ฝ่ายบริหารของบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นจำนวน 39 ล้านบาท โดยแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและบริการในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี 2566 เพื่อให้สินทรัพย์ดังกล่าวแสดงมูลค่าตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ โดยกลุ่มบริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ดังกล่าวจากการประเมินมูลค่าจากการใช้

บริษัทลงทุนในธุรกิจรถบ้าน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับรถบ้าน จำนวน 63.18 ล้านบาท ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ จำนวน 20 ล้านบาท โดยแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและบริการในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี 2566 เพื่อให้สินทรัพย์ดังกล่าวแสดงมูลค่าตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ โดยกลุ่มบริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจรถบ้านดังกล่าวจากการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์

13.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

ราคาทุน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	รถยนต์	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	3,829,593	
สัญญาเช่าลดลงระหว่างปี	(769,074)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,060,519	
สัญญาเช่าเพิ่มระหว่างปี	-	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,060,519	
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	(1,078,369)	
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	223,483	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(854,886)	
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(514,828)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(1,369,714)	

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
รถยนต์

ค่าเผื่อการด้อยค่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(1,347,586)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(1,624,473)

ราคาตามบัญชีสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	858,047
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	66,332

ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	545,591
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	514,828

13.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	2566	2565
หนี้สินตามสัญญาเช่า		
- ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี	19,118,200	25,193,498
- ครบกำหนด 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	11,455,277	27,612,169
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า	30,573,477	52,805,667
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคต	(1,739,735)	(4,102,353)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า	28,833,742	48,703,314
หัก หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(17,853,899)	(22,566,938)
สุทธิ	10,979,843	26,136,376

สัญญาเช่าทรัพย์สิน

กรรมการบริษัท ค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาเช่า (หมายเหตุ 5.4)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทแสดงจำนวนเงินขั้นต่ำต้องจ่ายในอนาคตภายใต้สัญญาเช่าระยะสั้นสินทรัพย์อ้างอิงมูลค่าต่ำ และสัญญาบริการบอกเลิกไม่ได้นอกเหนือจากหนี้สินตามสัญญาเช่า ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเช่าทำสัญญาเช่ากับบริษัท ลีสซิ่งแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงานสัญญาเช่ามีอายุระหว่าง 4 ปี ถึง 5 ปี จำนวน 132 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 107,458 - 221,503 บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเช่าทำสัญญาเช่ากับบริษัท ลีสซิ่งแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงานสัญญาเช่ามีอายุ 5 ปี จำนวน 3 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 241,308 บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเข้าทำสัญญาเช่ากับ บริษัท ลีสซิ่งแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงาน สัญญาเช่ามีอายุ 5 ปี จำนวน 1 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 223,836 บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเข้าทำสัญญาเช่ากับบริษัท ลีสซิ่งแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงาน สัญญาเช่ามีอายุ 4 ปี จำนวน 2 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 608,304 - 745,200 บาท บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเข้าทำสัญญาเช่ากับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงาน สัญญาเช่ามีอายุ 3 ปี 2 เดือน จำนวน 1 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 242,328 บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเข้าทำสัญญาเช่ากับบริษัท ลีสซิ่งแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงาน สัญญาเช่ามีอายุ 3 ปี จำนวน 1 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 1,092,000 บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทเข้าทำสัญญาเช่ากับบริษัท ลีสซิ่งแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงาน สัญญาเช่ามีอายุ 3 ปี จำนวน 1 คัน อัตราค่าเช่าปีละ 403,224 บาท ใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2566		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	17,853,899	10,979,843	28,833,742
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	1,264,301	475,434	1,739,735
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	19,118,200	11,455,277	30,573,477

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2565		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	22,566,938	26,136,376	48,703,314
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	2,626,560	1,475,793	4,102,353
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	25,193,498	27,612,169	52,805,667

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ซอฟต์แวร์	
ราคาทุน :		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	13,480,652	13,385,352
ซื้อเพิ่ม	3,674,660	3,674,660
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	17,155,312	17,060,012
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	7,496,900	7,462,580
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,762,778	1,753,248
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	9,259,678	9,215,828
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	7,895,634	7,844,184
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี		
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,762,778	1,753,248

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ซอฟต์แวร์	
ราคาทุน :		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	13,480,652	13,385,352
ซื้อเพิ่ม	-	-
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	13,480,652	13,385,352
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	5,731,365	5,706,575
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,765,535	1,756,005
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	7,496,900	7,462,580
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	5,983,752	5,922,772
ค่าตัดจำหน่ายที่อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี		
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	1,765,535	1,756,005

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

15. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
	1 มกราคม 2565	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ในกำไรขาด ทุนเบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2565	รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	31 ธันวาคม 2566
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
อัตราภาษี 20%						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	7,790,248	-	7,790,248	-	7,790,248
สินค้าคงเหลือ	-	294,142	-	294,142	-	294,142
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	216,176	-	216,176	(216,176)	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	1,830,129	-	1,830,129	(207,798)	1,622,331
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	10,130,695	-	10,130,695	(423,974)	9,706,721
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
อัตราภาษี 20%						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	-	-	-	(2,913,193)	(2,913,193)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(192,387)	(192,387)	-	(149,973)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	(192,387)	(192,387)	(2,913,193)	(3,063,166)
สุทธิ	-	10,130,695	(192,387)	9,938,308	(3,337,167)	6,643,555

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

กลุ่มบริษัทแสดงรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีโดยหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีในงบฐานะการเงินเฉพาะกรณีที่สินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวเกี่ยวข้องกับหน่วยภาษีเดียวกันและถูกจัดเก็บภาษีโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีเดียวกัน ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
จำนวนเงินที่รับรู้เป็นสินทรัพย์ /				
หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน				
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	9,706,721	10,130,695	9,706,721	10,130,695
- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(3,063,166)	(192,387)	(3,063,166)	(192,387)
รวม	6,643,555	9,938,308	6,643,555	9,938,308

16. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

ประเภทสินเชื่อ	(หน่วย : ล้านบาท)				
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ		ร้อยละอ้างอิง อัตราดอกเบี้ย	การจ่ายชำระ ดอกเบี้ย	กำหนดการ จ่ายชำระหนี้
	วงเงิน				
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565			
เงินเบิกเกินบัญชี	20.16	20.16	MOR	ทุกสิ้นเดือน	ภายใน 1 ปี
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5.00	5.00	MLR	ทุกสิ้นเดือน	ภายใน 1 ปี
หนังสือค้ำประกัน	2.58	27.46		-	-

หลักประกัน

บริษัทจดทะเบียนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (ดูหมายเหตุ 13)

เงินฝากธนาคารประเภทประจำ จำนวนเงิน 7.84 ล้านบาท ค้ำประกันวงเงินหนังสือค้ำประกัน (ดูหมายเหตุ 9)

วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีการระบุข้อตกลงในการปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงสัดส่วนทางการเงิน ดังนี้

	ตามงบการเงิน	
	ตามสัญญา	ณ 31 ธันวาคม 2566
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)	ไม่ต่ำกว่า 0 เท่า	1.16
ความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR)	ไม่ต่ำกว่า 1.25 เท่า	1.44

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
(หน่วย : บาท)				
เจ้าหนี้การค้า				
- บริษัทย่อย	-	-	235,650	160,500
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	681,000	198,192	681,000	198,192
- บุคคลหรือกิจการอื่น	91,714,364	42,927,566	91,669,513	42,871,466
รวมเจ้าหนี้การค้า	92,395,364	43,125,758	92,586,163	43,230,158
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
เจ้าหนี้อื่น	3,641,060	733,933	3,451,183	732,933
เงินรับแทน	349,353	198,192	349,353	198,192
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,269,596	6,450,035	5,119,996	6,439,635
เจ้าหนี้เงินลงทุน				
- บริษัทย่อย	-	-	1,200,000	1,200,000
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ หมุนเวียนอื่น	101,655,373	50,507,918	102,706,695	51,800,918

18. หนี้สินหมุนเวียนอื่น
ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
(หน่วย : บาท)				
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง	995,057	481,485	953,581	465,587
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง	18,245,859	16,129,432	18,061,316	16,122,889
เงินรับล่วงหน้า	6,004,926	11,605,508	5,784,082	11,605,508
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	60,726	118,894	60,726	37,654
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	25,306,568	28,335,319	24,859,705	28,231,638

19. ประมาณการหนี้สินจากคดีความฟ้องร้อง

รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการหนี้สินสำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย:บาท)
	คดีความฟ้องร้อง
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	7,334,766
เพิ่มขึ้น	306,665
กลับรายการประมาณการหนี้สิน	(7,641,431)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-
เพิ่มขึ้น	-
กลับรายการประมาณการหนี้สิน	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-

คดีฟ้องร้อง

เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2561 บริษัทถูกฟ้องร้องเรียกทรัพย์สินและเรียกค่าเสียหายฐานไม่ปฏิบัติตามข้อตกลงร่วมกัน ทุนทรัพย์ จำนวนเงิน 9.25 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 บริษัทยื่นคำให้การและฟ้องแย้งเรียกเงินค่าซื้อสินค้าและค่าเสียหาย ทุนทรัพย์ จำนวนเงิน 106.25 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2564 ศาลชั้นต้นพิพากษาให้ 1) บริษัทรับมอบสินค้ากลับคืน และบริษัทจ่ายชำระค่าสินค้าให้แก่โจทก์ จำนวนเงิน 6.17 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันฟ้อง และ 2) โจทก์จ่ายชำระเงินค่าขายสินค้าแก่บริษัทจำนวนเงิน 0.30 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันที่ฟ้องแย้ง

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 โจทก์ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลชั้นต้นและขอให้ศาลอุทธรณ์พิพากษาแก้คำพิพากษาศาลชั้นต้นให้บริษัทคืนเงินแก่โจทก์เพิ่มเป็นจำนวนเงิน 9.25 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันฟ้อง

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2564 บริษัทยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาศาลชั้นต้นและขอให้ศาลอุทธรณ์พิพากษากลับและแก้คำพิพากษาของศาลชั้นต้นให้โจทก์รับผิดชอบค่าใช้จ่ายให้แก่บริษัทตามฟ้องแย้งของบริษัท และพิพากษายกฟ้องของโจทก์

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ศาลอุทธรณ์ได้พิจารณาคำพิพากษา โดยพิพากษาแก้เป็นให้โจทก์ชำระเงินให้แก่บริษัทจำนวน 97.87 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้องแย้ง (วันที่ 13 ธันวาคม 2561) เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 10 เมษายน 2564 และอัตราร้อยละ 5 ต่อปี นับแต่วันที่ 11 เมษายน 2564 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จ

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 ศาลอุทธรณ์ได้พิจารณาคำพิพากษา โดยคำพิพากษาแก้เป็นให้โจทก์ชำระเงินให้แก่บริษัทจำนวน 97.87 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้องแย้ง (วันที่ 13 ธันวาคม 2561) เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 10 เมษายน 2564 และอัตราร้อยละ 5 ต่อปีนับแต่วันที่ 11 เมษายน 2564 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2565 โจทก์ได้ยื่นฎีกาและคำขออนุญาตฎีกาต่อศาล ซึ่งทางบริษัทได้ยื่นคำคัดค้านคำร้องขออนุญาตฎีกาไว้แล้วเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565 ตามความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัท ผู้บริหารของบริษัทจึงได้ออกกลับรายการประมาณการหนี้สินจากผลเสียหายของคดีความฟ้องร้องที่ได้เคยตั้งไว้ จำนวนเงิน 7.64 ล้านบาท (แสดงภายใต้หนี้สินหมุนเวียน) โดยแสดงเป็นรายการรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2566 ศาลฎีกามีคำสั่งให้โจทก์ฎีกาและรับคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีในระหว่างฎีกา และวันที่ 20 ตุลาคม 2566 บริษัทยื่นคำแก้ฎีกาและคำคัดค้านคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีแล้ว

20. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นปี	39,161,733	44,247,356
<u>บวก</u> กู้เพิ่ม	-	4,500,000
<u>หัก</u> จ่ายชำระ	(12,856,216)	(10,371,864)
เพิ่ม (ลด) เงินต้นตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	1,530,234	786,241
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(12,086,399)	(12,300,036)
ยอดคงเหลือปลายปี	15,749,352	26,861,697

หลักประกัน

บริษัทจดทะเบียนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (ดูหมายเหตุ 13)

หนังสือค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

กรรมการบริษัทค้ำประกันวงเงินกู้ยืม (ดูหมายเหตุ 5.4)

วงเงินเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินมีการระบุข้อตกลงในการปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงสัดส่วนทางการเงิน ดังนี้

	ตามสัญญา	ตามงบการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2566
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)	ไม่ต่ำกว่า 0 เท่า	1.16
ความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR)	ไม่ต่ำกว่า 1.25 เท่า	1.44

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน แสดงตามระยะเวลาครบกำหนดการจ่ายชำระหนี้ ดังนี้

	(หน่วย:บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ครบกำหนดจ่ายชำระหนี้		
ภายใน 1 ปี	12,086,399	12,300,036
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	15,749,352	26,861,697
รวม	27,835,751	39,161,733

บริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 2 แห่ง ตามลำดับ 1 แห่ง วงเงินรวม 50 ล้านบาท และ สถาบันการเงิน 1 แห่ง วงเงินรวม 9.5 ล้านบาท ตามลำดับ

วงเงินที่ 1 : วงเงิน 7 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 84 งวด จ่ายดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 102,000 บาท ปีที่ 1 - ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MLR ลบด้วย ร้อยละ 1.50 ต่อปี

ปีที่ 4 เป็นต้นไป อัตราดอกเบี้ย MLR ต่อปี

หลักประกัน : ดำเนินการให้มีการให้ กรรมการเป็นผู้ค้ำประกันผู้กู้ต่อผู้ให้กู้ในการชำระหนี้ตามสัญญาฉบับนี้ ภายในวงเงินและแบบวิธีที่ผู้ให้กู้กำหนด

- ดำเนินการให้มีการจัดหาหนังสือค้ำประกันของ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และต่ออายุหนังสือค้ำประกันดังกล่าว

วงเงินที่ 2 : วงเงิน 5 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 84 งวด จ่ายดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 95,000 บาท ชำระดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ MLR ต่อปี

หลักประกัน :

- ที่ดิน โฉนดเลขที่ 111456 ตำบลหัวหมาก (หัวหมากใต้) อำเภอบางกะปิ จังหวัดกรุงเทพมหานคร กรรมสิทธิ์ของ บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด

- ที่ดิน โฉนดเลขที่ 111455 ตำบลหัวหมาก (หัวหมากใต้) อำเภอบางกะปิ จังหวัดกรุงเทพมหานคร กรรมสิทธิ์ของ บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด พร้อมสิ่งปลูกสร้างอื่นๆ บนที่ดินดังกล่าว ทั้งที่มีอยู่แล้วขณะนี้

และ/หรือจะมีต่อไปในภายหน้าไว้เพื่อธนาคารภายในวงเงินจำนวนและแบบวิธีที่ธนาคารกำหนด

- ดำเนินการให้ กรรมการ เป็นผู้ค้ำประกันสินเชื่อต่อธนาคาร ในการชำระหนี้ตามสัญญาฉบับนี้ ภายในวงเงินและแบบวิธีตามธนาคารกำหนด

วงเงินที่ 3 : วงเงิน 20 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 36 งวด จ่ายดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 608,500 บาท อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ MLR บวกด้วย ร้อยละ 0.00 ต่อปี

หลักประกัน : ค้ำประกันโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

วงเงินที่ 4 : วงเงิน 10 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 72 งวด จ่ายดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 166,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MLR ลบด้วย ร้อยละ 0.50 ต่อปี

หลักประกัน : ดำเนินการให้มีการจัดหาหนังสือค้ำประกันของ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และต่ออายุหนังสือค้ำประกันดังกล่าว โดยผู้ใช้นเชื่อจะเป็นผู้รับผิดชอบชำระค่าอากรแสตมป์ ค่าธรรมเนียม

วงเงินที่ 5 : วงเงิน 8 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 12 งวด จ่ายดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 682,500 บาท อัตราดอกเบี้ย MLR ลบด้วย อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 2 ต่อปี

ปีที่ 3 - ปีที่ 5 ร้อยละ 6 ต่อปี

ปีที่ 6 เป็นต้นไป ร้อยละ MRR บวกด้วย อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 1

หลักประกัน : ดำเนินการให้ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ทำหนังสือค้ำประกันเงินกู้

วงเงินที่ 6 : วงเงิน 4.5 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 60 งวด จ่ายดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 70,000 บาท ปีที่ 1 - ปีที่ 2 ชำระอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี โดยในช่วง 6 เดือนแรก รัฐบาลรับภาระแทน

ปีที่ 3 ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเท่ากับ 6.500 ต่อปี

ปีที่ 4 ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเท่ากับ 7.000 ต่อปี

ปีที่ 5 ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเท่ากับ 7.500 ต่อปี

ปีที่ 6 เป็นต้นไป ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเท่ากับ MLR บวก 2.00 ต่อปี

หลักประกัน : 1. ดำเนินการให้ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกัน

2. ตกลงให้ กรรมการ ค้ำประกันเต็มวงเงินกู้

วงเงินที่ 7 : วงเงิน 5 ล้านบาท ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือนรวม 84 งวด ดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน งวดละ 66,500 บาท ปีที่ 1 - ปีที่ 3 ชำระอัตราดอกเบี้ยให้ผู้ให้กู้ในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี

แบ่งเป็น ผู้กู้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี

รัฐบาลชดเชยอัตราดอกเบี้ยให้แก่ผู้กู้ในอัตราร้อยละ 2 ต่อปี

ปีที่ 4 - 7 ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเท่ากับ MLR ต่อปี

หลักประกัน : 1. ดำเนินการให้ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันภายในวงเงินตามที่ผู้ให้กู้กำหนด

2. ตกลงให้ กรรมการ ค้ำประกันเต็มวงเงินกู้

วงเงินที่ 8 : วงเงิน 5 ล้าน ชำระเงินต้นรวมดอกเบี้ย ทุกเดือน เดือนละไม่ต่ำกว่า 68,400 บาท กำหนดชำระเงินกู้ให้เสร็จสิ้นภายใน 7 ปี (84 งวด) อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 4.00 ต่อปี

หลักประกัน : 1. ดำเนินการให้ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันภายในวงเงินตามที่ผู้ให้กู้กำหนด

2. ตกลงให้ กรรมการ ค้ำประกันเต็มวงเงินกู้

21. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานกรณีการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุตามข้อกำหนดของกฎหมายแรงงาน มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ภาระผูกพันผลประโยชน์ต้นปี	8,188,714	8,384,164	8,188,714	8,384,164
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	569,931	562,754	569,931	562,754
ต้นทุนดอกเบี้ย	222,720	203,732	222,720	203,732
โอนออกระหว่างปี	-	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	(1,180,727)	(1,045,434)	(1,180,727)	(1,045,434)
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	430,859	83,498	430,859	83,498
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(119,840)	-	(119,840)	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ปลายปี	8,111,657	8,188,714	8,111,657	8,188,714

สมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
	(ร้อยละ)			
อัตราคิดลด ณ วันสิ้นปี	3.75	2.76	3.75	2.76
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	2	2	2	2
อัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณ	2.39 - 28.65	2.39 - 28.65	2.39 - 28.65	2.39 - 28.65

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

การเปลี่ยนแปลงสมมติฐานในการประมาณการภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	2566	2565	2566	2565
ถ้าอัตราคิดลดเพิ่มขึ้น 1%	(535,232)	(1,052,035)	(535,232)	(1,052,035)
ถ้าอัตราคิดลดลดลง 1%	577,233	1,246,877	577,233	1,246,877
ถ้าอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนเพิ่มขึ้น 1%	1,203,885	1,238,927	1,203,885	1,238,927
ถ้าอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนลดลง 1%	(1,053,035)	(1,064,877)	(1,053,035)	(1,064,877)
ถ้าอัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณเพิ่มขึ้น 1%	(730,654)	(822,446)	(730,654)	(822,446)
ถ้าอัตราส่วนของพนักงานที่คาดว่าจะลาออกก่อนเกษียณลดลง 1%	805,715	928,923	805,715	928,923
การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานโดยไม่คิดลด มีดังนี้				

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานโดยไม่คิดลด มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ไม่เกิน 1 ปี	-	111,000	-	111,000
2 ปี - 5 ปี	-	-	-	-
มากกว่า 5 ปี	13,757,620	11,356,544	13,757,620	11,356,544
รวม	13,757,620	11,467,544	13,757,620	11,467,544

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของบริษัทประมาณ 15 ปี (2565 : ประมาณ 14 ปี)

22. ทุนเรือนหุ้น

รายการเคลื่อนไหวของทุนเรือนหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 แสดงดังนี้

	จำนวนหุ้น (หน่วย : หุ้น)	หุ้นสามัญ (หน่วย : บาท)
ทุนจดทะเบียน (มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	300,000,000	150,000,000
เพิ่มทุน	47,109,930	23,554,965
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	347,109,930	173,554,965
เพิ่ม/ลดทุน	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	347,109,930	173,554,965

	จำนวนหุ้น (หน่วย : หุ้น)	หุ้นสามัญ (หน่วย : บาท)	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (หน่วย : บาท)	รวม (หน่วย : บาท)
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว (มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	248,411,700	124,205,850	121,990,219	246,196,069
เพิ่มทุนระหว่างงวด	59,377,541	29,688,771	175,885,661	205,574,432
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	307,789,241	153,894,621	297,875,880	451,770,501
เพิ่มทุนระหว่างงวด	29,470,042	14,735,021	19,276,594	34,011,615
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	337,259,283	168,629,642	317,152,474	485,782,116

- 22.1 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2565 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวนเงิน 150 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 300 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) เป็น 172.50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 345 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) โดยออกหุ้นสามัญ จำนวน 22.50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 45 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) เสนอขายแบบเฉพาะเจาะจงแก่บุคคลในวงจำกัด ราคาเสนอขายหุ้นละ 4.20 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 189 ล้านบาท บริษัทดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2565
- 22.2 ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2565 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวนเงิน 172.50 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 345 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) เป็น 173.55 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 347.11 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) โดยออกหุ้นสามัญ จำนวน 1.05 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2.11 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท) เพื่อรองรับการออกและจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ บริษัทดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2565
- 22.3 เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 13,152,112 หน่วย (หมายเหตุข้อ 24) ราคาใช้สิทธิ 1.1528 บาทต่อหุ้น จำนวนเงิน 1.58 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญ จำนวน 13,690,027 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จำนวนเงิน 6.9 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวนเงิน 8.9 ล้านบาท บริษัทดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2565
- 22.4 เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2565 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 660,500 หน่วย (หมายเหตุข้อ 24) ราคาใช้สิทธิ 1.1528 บาทต่อหุ้น จำนวนเงิน 0.79 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญ จำนวน 687,514 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จำนวนเงิน 0.34 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวนเงิน 0.45 ล้านบาท บริษัทจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2566
- 22.5 เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 28,312,140 หน่วย (หมายเหตุข้อ 24) ราคาใช้สิทธิ 1.1528 บาทต่อหุ้น จำนวนเงิน 34.01 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญ 29,470,042 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จำนวนเงิน 14.73 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวนเงิน 19.28 ล้านบาท บริษัทจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2566

23. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทสำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายเงินปันผลได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.2 ล้านบาท

24. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2564 มีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทแก่ผู้ถือหุ้นเดิมบริษัท

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 (MVP-W1) แสดงรายละเอียด ดังนี้

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1 “ใบสำคัญแสดงสิทธิ MVP-W1”
ชนิดของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: ระบุง้อซื้อและโอนเปลี่ยนมือได้
จำนวนหน่วยเสนอขาย:	: 100,000,000 หน่วย
การจัดสรร	: จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ
ราคาเสนอขายต่อหน่วย	: ไม่คิดมูลค่า
จำนวนหุ้นออกเพื่อรองรับ	: 99,999,969 หุ้น
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 2 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่กำหนดสิทธิ	: วันที่ 24 พฤษภาคม 2564
วันที่ออก	: วันที่ 7 กรกฎาคม 2566
อัตราการใช้สิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย สามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1 หุ้น
ราคาการใช้สิทธิ	: 1.20 บาท ต่อหุ้น
ระยะเวลาการใช้สิทธิ	: ครั้งแรก คือ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันทำการสุดท้ายของเดือน มิถุนายน และ ธันวาคม ของแต่ละปี ตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย	: วันที่ 6 กรกฎาคม 2566
วันหมดอายุ	: วันที่ 6 กรกฎาคม 2566

เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 บริษัทมีการปรับสิทธิของ MVP-W1

อัตราการใช้สิทธิ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย สามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.0409 หุ้น
ราคาการใช้สิทธิ	: 1.1528 บาท ต่อหุ้น

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (MVP-W1) แสดงรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : หุ้น)				
	วันที่	ใบสำคัญ แสดงสิทธิ ออกทั้งหมด	จำนวนใบสำคัญแสดง สิทธิ ที่มีการใช้สิทธิแล้ว	จำนวนใบสำคัญ แสดงสิทธิคงเหลือ
ครั้งที่ 1	30 กันยายน 2564	99,999,969	43,049,350	56,950,619
ครั้งที่ 2	30 ธันวาคม 2564	56,950,619	5,362,350	51,588,269
ครั้งที่ 3	30 มิถุนายน 2565	51,588,269	13,152,112	38,436,157
ครั้งที่ 4	30 ธันวาคม 2565	38,436,157	660,500	37,775,657
ครั้งที่ 5	6 กรกฎาคม 2566	37,775,657	28,312,140	9,463,517

ใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทเปลี่ยนแปลงระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 ดังนี้

(หน่วย)					
ประเภท	จำนวนคงเหลือ				
ใบสำคัญ	วันที่ 31 ธันวาคม	จำนวน	จำนวน	จำนวน	วันที่ 31 ธันวาคม
แสดงสิทธิ	2564	ที่ออก	การใช้สิทธิ	หมดอายุ	2565
MVP-W1	51,588,269	-	13,812,612	-	37,775,657

(หน่วย)					
ประเภท	จำนวนคงเหลือ				
ใบสำคัญ	วันที่ 31 ธันวาคม	จำนวน	จำนวน	จำนวน	วันที่ 31 ธันวาคม
แสดงสิทธิ	2565	ที่ออก	การใช้สิทธิ	หมดอายุ	2566
MVP-W1	37,775,657	-	28,312,140	9,463,517	-

25. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	(20,115,369)	12,419,241	(20,115,369)	12,419,241
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ของผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	23,302,208	(10,031,343)	23,260,149	(10,130,695)
รวมค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	3,186,839	2,387,898	3,144,780	2,288,546

26. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วในระหว่างปี

สำหรับกำไรต่อหุ้นปรับลด จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ออกและชำระแล้วได้ปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดโดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด ซึ่งคำนวณจากจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งหมดให้เป็นหุ้นสามัญโดยสมมติว่าหากนำเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมาซื้อหุ้นสามัญกลับคืนในราคาตลาด หุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด ได้แก่ ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญในกรณีที่ราคาตามสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิมีมูลค่าต่ำกว่าราคาตลาด

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (พันบาท)	(289,535)	8,343	(288,194)	7,585
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)				
จำนวนยกมา ณ วันต้นงวด	290,713	210,998	290,713	210,998
ผลกระทบจากการออกหุ้นสามัญ	32,203	79,715	32,203	79,715
จำนวนยกไป ณ วันสิ้นงวด	322,916	290,713	322,916	290,713
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.8925)	0.0273	(0.8925)	0.0261

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย : บาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2566</u>	<u>2565</u>	<u>2566</u>	<u>2565</u>
การเปลี่ยนแปลงสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	11,240,488	(55,072,536)	11,240,488	(55,072,536)
ต้นทุนจัดงาน โฆษณาและเอเจนซี่	202,423,842	106,943,347	197,038,847	105,842,888
ต้นทุนชุดเหรียญดิจิทัล	21,095,477	15,506,392	21,095,477	15,506,392
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	52,840,121	42,009,472	52,818,204	41,998,796
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	32,266,448	30,929,980	31,526,948	30,273,786
ค่าจ้างและบริการ	11,218,912	12,543,305	11,110,396	10,820,676
ต้นทุนบริการรถคาราวาน	15,360,924	6,878,923	15,360,924	6,878,923

28. สัญญาสำคัญ

28.1 สัญญาโอนสิทธิการให้บริการ

เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2564 บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด เป็นผู้ออกจำหน่ายเหรียญสินทรัพย์ดิจิทัล (เหรียญเอ็มวีพี) จำนวน 1,000,000,000 เหรียญเอ็มวีพี ซึ่งเป็นโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ (Utility Token) เพื่อให้สิทธิแก่ผู้ถือเหรียญสำหรับใช้ประโยชน์ซื้อสินค้าและบริการของบริษัทผู้ออก เปรียบเสมือนเป็นคูปองอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้าบนระบบบล็อกเชน โดยอาศัยเทคโนโลยีบล็อกเชนและความสามารถของสัญญาอัจฉริยะ (Smart Contract) เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและเดินทางในประเทศผ่านการใช้บริการของบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด

สิทธิประโยชน์ในสินทรัพย์ดิจิทัล (เหรียญเอ็มวีพี) สำหรับเดือนมิถุนายน 2565 ประกอบด้วย 8 กิจกรรม ได้แก่

- 1) ที่พักคาราวาน 2) ชั๊บบอร์ด 3) จักรยาน 4) จักรยานยนต์ไฟฟ้า 5) ชมภาพยนตร์
- 6) คอนเสิร์ตและดนตรี 7) การจัดเตรียมงานแต่งงาน 8) อาหารและเครื่องดื่ม

สิทธิประโยชน์ในสินทรัพย์ดิจิทัล (เหรียญเอ็มวีพี) สำหรับตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ถึงตุลาคม 2564 ประกอบด้วย 3 กิจกรรม ได้แก่

- 1) ที่พักคาราวาน 2) จักรยานยนต์ไฟฟ้า 3) อาหารและเครื่องดื่ม

สิทธิประโยชน์ในสินทรัพย์ดิจิทัล (เหรียญเอ็มวีพี) สำหรับเดือนพฤศจิกายน ถึงธันวาคม 2564 ประกอบด้วย 5 กิจกรรม ได้แก่

- 1) ที่พักคาราวาน 2) จักรยานยนต์ไฟฟ้า 3) อาหารและเครื่องดื่ม 4) ที่พักโรงแรม 5) รถยนต์ไฟฟ้า

สิทธิประโยชน์ในเหรียญเอ็มวีพีจะหมดทุก 6 เดือน ซึ่งจะแจ้งล่วงหน้า 2 สัปดาห์ เกี่ยวกับการใช้งานเหรียญ และหากบริษัทผู้ออกเหรียญจะยกเลิกเหรียญต้องแจ้งล่วงหน้า 6 เดือน

เหรียญเอ็มวีพี แสดงรายละเอียดการจัดสรร ดังนี้

ผู้รับการจัดสรร	เหรียญเอ็มวีพี	
	จำนวน	ระยะเวลา
ผู้มีอุปการคุณ (Loyalty Customer)	10,000,000	ตั้งแต่วันที่ 27 พฤษภาคม 2564
ผู้บริหาร พนักงาน ที่ปรึกษา และพันธมิตร (Management Team)	100,000,000	ตั้งแต่วันที่ 27 พฤษภาคม 2564
กิจกรรมทางการตลาด (Marketing)	100,000,000	ตั้งแต่วันที่ 27 พฤษภาคม 2564
สำรองไว้ในอนาคต (Company Reserve)	100,000,000	ตั้งแต่วันที่ 27 พฤษภาคม 2564
เพื่อเสนอขายรอบเปิดตัว (Pre Sale)	390,000,000	ระหว่างวันที่ 7 - 14 มิถุนายน 2564
เพื่อเสนอขายที่ตลาดครั้งแรก (Listing)	300,000,000	อยู่ระหว่างดำเนินการ

ระหว่างวันที่ 7-14 มิถุนายน 2564 บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด เริ่มเสนอขายเหรียญเอ็มวีพี ในรอบเปิดตัว จำนวน 390,000,000 เอ็มวีพี ราคาเสนอขาย 0.30 บาทต่อเหรียญ หลังจากนั้นบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด จำหน่ายเหรียญเอ็มวีพีเพิ่มเติมและรับคืนเหรียญเอ็มวีพีจากลูกค้า ดังนั้น ณ วันที่ 15 กันยายน 2564 มูลค่าที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายเหรียญเอ็มวีพี จำนวนเงิน 82.62 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

ตั้งแต่วันที่ 7 มิถุนายน ถึงวันที่ 15 กันยายน 2564 เป็นช่วงระยะเวลาที่บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัท และบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด บันทึกการจำหน่ายและจัดสรรเหรียญสิทธิประโยชน์ (เหรียญเอ็มวีพี) เป็นรายได้รับล่วงหน้าโดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน และจะรับรู้เป็นรายได้บริการ เมื่อได้ให้บริการหรือสิทธิประโยชน์หมดอายุภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2564

บริษัททำสัญญาโอนสิทธิการให้บริการกับบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด กำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มูลค่าบริการรวม จำนวนเงิน 308.14 ล้านบาท และตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ถึง ธันวาคม 2564 ปรับลดค่าบริการ มูลค่าบริการรวมคงเหลือ จำนวนเงิน 191.99 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัททำสัญญาโอนสิทธิการให้บริการเพื่อกำหนดมูลค่าสิทธิรายเดือนสำหรับจ่ายชำระค่าสิทธิการให้บริการ ดังนี้

สิทธิการให้บริการ	มูลค่าสิทธิ ล้านบาท
มิถุนายน	42.46
กรกฎาคม	24.84
สิงหาคม	24.84
กันยายน	24.04
ตุลาคม	24.84
พฤศจิกายน	25.08
ธันวาคม	25.89
รวม	191.99

ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2564 เป็นต้นไป ภายหลังจากบริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทบันทึกได้รับรายได้จากการโอนสิทธิการให้บริการตลอดระยะเวลาตามสัญญาโอนสิทธิการให้บริการรายเดือนตามสัญญา ตั้งแต่เดือนมิถุนายน ถึง ธันวาคม 2564

บริษัทได้รับชำระเงินและรับรู้รายได้ค่าโอนสิทธิการให้บริการจากบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2564 ถึงวันที่ 15 กันยายน 2564 จำนวนเงิน 82.68 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2565 บริษัททำสัญญาโอนสิทธิการให้บริการกับบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด กำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2565 มูลค่าบริการ จำนวนเงิน 14.67 ล้านบาท วันที่ 1 เมษายน 2565 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2565 มูลค่าบริการ จำนวนเงิน 15.01 ล้านบาท วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 มูลค่าบริการ จำนวนเงิน 15 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มูลค่าบริการ จำนวน 13 ล้านบาท บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด ("ผู้รับโอนสิทธิ") จะต้องใช้สิทธิให้ครบตามจำนวนที่กำหนดหรือไม่มากกว่าที่กำหนดสิทธิ หากผู้รับโอนสิทธิใช้สิทธิน้อยกว่าที่กำหนด สิทธิการให้บริการจะหมดอายุทันทีเมื่อครบกำหนด

บริษัทสามารถใช้สิทธิการให้บริการของบริษัทได้เหมือนกับผู้รับโอนโดยไม่ต้องชำระค่าบริการให้แก่ผู้รับโอน

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2566 บริษัททำสัญญาให้สิทธิการให้บริการกับบริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด กำหนดระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2566 มูลค่าบริการจำนวนเงิน 0.44 ล้านบาท และ 1 เมษายน 2566 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มูลค่าบริการจำนวนเงิน 0.44 ล้านบาท และ 1 พฤษภาคม 2566 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2566 มูลค่าบริการจำนวนเงิน 0.44 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัทได้รับชำระรายได้ค่าโอนสิทธิการให้บริการจาก บริษัท มัลติเทคโนโลยี เอ็กซ์เพิร์ต จำกัด สำหรับเดือนกันยายน และเดือนธันวาคม 2564 เป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาท บริษัทรับรู้รายได้ค่าโอนสิทธิการให้บริการสำหรับเดือนดังกล่าวเข้ามาในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

28.2 สัญญาจัดซื้อเครื่องขุดบิตคอยน์และสัญญาบริหารจัดการเหมืองขุดบิตคอยน์

เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2565 บริษัทเข้าลงทุนในธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เหมืองขุดบิตคอยน์ (Bitcoin Mining) ในรัฐปากเซ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวในวงเงินไม่เกิน 160 ล้านบาท โดยบริษัทจะต้องดำเนินการทำสัญญาจัดซื้อกับทางบริษัท Vientiane Asset Management Sole Co., Ltd. ("VAM") สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อเป็นการจัดหาเครื่องขุดบิตคอยน์ จำนวนไม่เกิน 500 เครื่อง ในวงเงิน 160 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2565 บริษัทได้จ่ายเงินสำหรับซื้อเครื่องขุดบิตคอยน์ให้กับทางบริษัท VAM แล้วทั้งจำนวน และในวันเดียวกันบริษัทได้ทำสัญญาบริหารจัดการเหมืองขุดบิตคอยน์ กับทางบริษัท VAM โดยทางบริษัท VAM ได้ลงนามการดำเนินการด้านเหมืองขุดบิตคอยน์ (Operation Agreement) กับ Lao Crypto Mining Co., Ltd. ("LCM") ที่เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ เพื่อใช้สนับสนุนในการประกอบธุรกิจเหมืองขุดคริปโทเคอร์เรนซีในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ตามสัญญาบริหารจัดการเหมืองขุดบิตคอยน์บริษัท VAM มีหน้าที่ในการจัดหาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสถานที่ติดตั้ง ไฟฟ้า ระบบสาธารณูปโภค พนักงานที่เกี่ยวข้อง ระบบรักษาความปลอดภัยและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ รวมถึงภาษีอากรทั้งหมด โดยมีอัตราแบ่งผลประโยชน์ระหว่างบริษัทกับ บริษัท VAM เท่ากับ 50-50 จากจำนวนเหรียญบิตคอยน์ที่สามารถขุดได้ โดยสัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2565 เป็นต้นไป

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
รายได้จากเหมืองขุดบิตคอยน์	43,084,705	31,012,783
ต้นทุนบริการ	53,095,477	35,320,090

29. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

29.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เงินสด	34,592	65,644	30,155	50,000
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	468,785	1,630,158	157,440	1,061,940
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	40,000	64,870	10,000	10,000
รวม	543,377	1,760,672	197,595	1,121,940

29.2 รายการไม่กระทบเงินสด ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
- บันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า	5,057,000	12,895,950	5,057,000	12,895,950
- บริษัทขายเหรียญดิจิทัลแต่ยังไม่ได้รับชำระเงิน	-	7,500,000		7,500,000

30. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงาน กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการส่วนงานดำเนินงานรวม 3 ส่วนงาน ประกอบด้วย ส่วนงานเทคโนโลยีและจัดงาน ส่วนงานโฆษณาและเอเจนซี่ และส่วนงานพาณิชย์ และดำเนินกิจการในส่วนงานภูมิศาสตร์เดียวคือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไร(ขาดทุน) ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวกับส่วนงานทางธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลอย่างย่อ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม							
	ส่วนงานดำเนินงาน							
	ธุรกิจเทคโนโลยีและจัดงาน		ธุรกิจงานโฆษณาและเอเจนซี่		ธุรกิจพาณิชย์		รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จําแนกตามภาระที่ต้องปฏิบัติโดย								
- เสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	31,012,784	-	-	29,740,621	60,629,439	29,740,621	91,642,223
- เสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	234,880,920	196,680,575	59,737,255	43,610,977	-	-	294,618,175	240,291,552
รวม	234,880,920	227,693,359	59,737,255	43,610,977	29,740,621	60,629,439	324,358,796	331,933,775
ต้นทุนขายและบริการ	(240,056,138)	(156,338,829)	(37,840,269)	(12,652,140)	(27,655,340)	(37,552,185)	(305,551,747)	(206,543,154)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นตามส่วนงาน	(5,175,218)	71,354,530	21,896,986	30,958,837	2,085,281	23,077,254	18,807,049	125,390,621

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

ส่วนงานดำเนินงาน

	ธุรกิจเทคโนโลยีและจัดงาน		ธุรกิจงานโฆษณาและเอเจนซี่		ธุรกิจพาณิชย์		รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จำแนกตามภาระที่ต้องปฏิบัติโดย								
- เสริมสั้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	-	-	29,740,621	60,629,439	29,740,621	60,629,439
- เสริมสั้นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	229,347,366	224,765,067	59,737,255	43,610,977	-	-	289,084,621	268,376,044
รวม	229,347,366	224,765,067	59,737,255	43,610,977	29,740,621	60,629,439	318,825,242	329,005,483
ต้นทุนขายและบริการ	(235,699,448)	(155,122,875)	(37,840,269)	(12,652,140)	(27,655,340)	(37,552,185)	(301,195,057)	(205,327,200)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นตามส่วนงาน	(6,352,082)	69,642,192	21,896,986	30,958,837	2,085,281	23,077,254	17,630,185	123,678,283

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลอย่างย่อ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

31. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทต้องเผชิญกับความเสี่ยงทางการเงินที่สำคัญ ได้แก่ ความเสี่ยงด้านตลาด ความเสี่ยงด้านเครดิตและความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทจะพิจารณาเข้าทำธุรกรรมทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ตามความเหมาะสมโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบของความเสี่ยง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

ความเสี่ยงจากตลาด

ข) ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะมีผลกระทบต่อการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เปิดต่อความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	2566					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ลอยตัว		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี			
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	543,377	-	543,377
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น	165,000	-	-	-	-	165,000
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
สถาบันการเงิน	-	-	-	21,810,267	-	21,810,267
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	27,835,751	-	27,835,751
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17,853,899	10,979,843	-	-	-	28,833,742

บริษัท เอ็ม วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2566					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ลอยตัว		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี			
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	197,595	-	197,595
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น	165,000	-	-	-	-	165,000
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	21,810,267	-	21,810,267
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	-	27,689,977	-	27,689,977
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17,853,899	10,979,843	-	-	-	28,833,742

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	2565					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ลอยตัว		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี			
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	1,760,672	-	1,760,672
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น	79,000	-	-	-	-	79,000
เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดในการใช้	-	-	-	7,836,000	-	7,836,000
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	13,040,970	-	13,040,970
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22,566,938	8,455,943	-	-	-	39,161,733
						48,703,314

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
2565						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มีดอกเบี้ย	รวม
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ลอยตัว		
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี			
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	1,121,939	-	1,121,939
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่น	79,000	-	-	-	-	79,000
เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดในการใช้	-	-		7,836,000	-	7,836,000
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-			-	-
			-	13,040,970		
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			-	39,106,865	-	39,106,865
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22,566,938	26,136,376	-	-	-	48,703,314
การวิเคราะห์ความอ่อนไหวในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่						

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่

กลุ่มบริษัทไม่มีสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ที่วัดมูลค่ามูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) และกลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้อนุพันธ์ (สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย) เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงตามการบัญชีการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่รายงานไม่ส่งผลต่อกำไรหรือขาดทุน

ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตเกิดขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืม เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ และเครดิตที่ให้กับลูกหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุซึ่งคำนวณโดยใช้ตารางการตั้งสำรอง ซึ่งระบุอัตราการกันสำรองคงที่โดยขึ้นอยู่กับจำนวนวันที่ค้างชำระเกินกำหนดของลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยพิจารณาจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ดังนี้

ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ตาม TFRS 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นซึ่งคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาทั้งหมด

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกหนี้ที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน โดยจัดกลุ่มลูกหนี้ตามประเภทของลูกหนี้ การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต ประกอบกับ สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคต

โดยปกติของธุรกิจจะไม่มีระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้า (ชำระค่าสินค้า ณ วันโอนกรรมสิทธิ์ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้จากการขายในงบการเงิน)

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องเป็นความเสี่ยงที่กลุ่มบริษัทจะประสบกับความยากลำบากในการชำระคืนภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินทางการเงิน ซึ่งต้องชำระด้วยเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน

การวิเคราะห์ระยะเวลาครบกำหนดของหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ตามจำนวนเงินของกระแสเงินสดตามสัญญาที่ไม่คิดลด มีดังนี้

(หน่วย: บาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	งบการเงินรวม			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
วันครบกำหนดของสินทรัพย์ทางการเงิน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	149,143,574	-	-	149,143,574
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	165,000	-	-	165,000
วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	101,655,373	-	-	101,655,373
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	12,086,399	15,749,352	-	27,835,751
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17,853,899	10,979,843	-	28,833,742

(หน่วย: บาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	งบการเงินรวม			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
วันครบกำหนดของสินทรัพย์ทางการเงิน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	189,750,635	-	-	189,750,635
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	79,000	-	-	79,000
วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	50,507,918	-	-	50,507,918
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	12,300,036	26,724,836	136,861	39,161,733
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22,566,938	26,136,376	-	48,703,314

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทไม่มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม และผู้บริหารเชื่อว่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทแสดงมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมแล้ว เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีมูลค่าตามบัญชี ณ วันสิ้นงวด ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม มีดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- หนี้สินตามสัญญาเช่า
- ประมาณการหนี้สินระยะสั้น
- เงินประกันความเสียหายและเงินมัดจำค่าเช่า

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

ภาระผูกพัน

32.1 ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันในนามบริษัทเกี่ยวกับภาระผูกพันตามสัญญา ดังนี้

	(หน่วย:บาท)	
	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
หนังสือค้ำประกัน		
การปฏิบัติงานตามสัญญา	2,528,733	27,456,737
การใช้ไฟฟ้า	54,000	54,000

32.2 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญา มีดังนี้

	(หน่วย:บาท)	
	งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
อัตราค่าบริการต่อเดือน		
ค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่า	2,675	5,350
ค่าที่ปรึกษา	20,000	20,000

33 การเสนอขายหุ้นกู้

วันที่ 25 เมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นอนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้ของบริษัทจำนวนเงินไม่เกิน 500 ล้านบาท เพื่อรองรับความต้องการในการใช้เงินทุนของบริษัทจากแหล่งเงินทุนทางเลือกและเสริมความแข็งแกร่งของฐานะทางการเงินในอนาคตของบริษัท

34 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ศึกษาและดำเนินการเกี่ยวกับการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลที่เกี่ยวข้องกับรถคาราวานซึ่งเป็นหนึ่งในธุรกิจของบริษัท ทั้งในรูปแบบการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน (Public Offering) และการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อบุคคลในวงจำกัด (Private Offering) โดยบริษัทและ/หรือ บริษัทย่อยของบริษัท ที่จะจัดตั้งขึ้นใหม่ นอกจากนี้บริษัทได้ลงนามในสัญญาแต่งตั้งบริษัท โทเคน เอกซ์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัล (ICO Portal) ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็นที่ปรึกษาในการศึกษาการออกโทเคนดิจิทัลดังกล่าวด้วย ทั้งนี้บริษัทคาดว่าจะดำเนินการตามขั้นตอนต่างๆ รวมถึงการขออนุญาตตามที่กฎหมายกำหนดให้แล้วเสร็จเพื่อการออกและเสนอขายในประเทศไทยภายในปี 2567

35 การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567